ESP-LX MODULAR

MANUAL WATERING SET CURRENT DATE

CLEAR PROGRAMS

OPTIONAL COMMUNICATIONS |;| CUSTOM

CYCLE

OPTIONAL MODULE STATUS
SMART

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

SPECIAL FEATURES -0

SELECT
DAYS TO
VALVE SETTINGS WATER
ADVANCED
PROGRAMMING ADVANCED CYCLES
SET VALVE RUN TIMES

DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

Rav R BIRD.

Steuergerat ESP-LX Modular
Installations-, Programmierungs-

und Betriebsanleitung



SICHERHEITSINFORMATIONEN

WARNUNG: DIE FESTVERDRAHTUNG MUSS MIT EINEM
TRENN- ODER AUSSCHALTER VERSEHEN WERDEN, UM
DAS STEUERGERAT ISOLIEREN ZU KONNEN.

DER SPEICHER IST BATTERIEBETRIEBEN. DIE BATTERIEN
MUSSEN ALLEN VOR ORT GELTENDEN VORSCHRIFTEN
GEMASS ENTSORGT WERDEN.

Das Blitzsymbol in einem gleichschenkligen

Dreieck weist den Benutzer darauf hin, dass im
Produktgehiuse eine nicht isolierte, geféhrliche
Spannungsquelle vorliegt, deren Spannung die Gefahr eines
Elektroschocks birgt.

Das Ausrufezeichen in einem gleichschenkligen Dreieck
weist den Benutzer auf wichtige Betriebs-

und Wartungsanleitungen in der produktbegleitenden
Dokumentation hin.

ACHTUNG: UN DISJONCTEUR OU UN INTERRUPTEUR
DOIT ETRE INSTALLE SUR LE PRIMAIRE POUR ISOLER LE
PROGRAMMATEUR.

LA MEMOIRE EST MAINTENUE GRACE A UNE BATTERIE
RECHARGEABLE A DISPOSER SELON LA
REGLEMENTATION LOCALE.

L’éclair avec le symbole de la fleche, placé dans les limites
d’un triangle eéquilatéral est prévu pour avertir ’utilisateur
de la présence de “tension dangereuse” non isolé¢ dans
I’enceinte du produit qui pourrait étre d’une importance
suffisante pour présenter un risque d’¢lectrocution aux
personnes.

Le point d’exclamation dans un triangle ¢quilatéral est
prévu pour avertir I’utilisateur de la présence d’instructions
importantes pour les opérations

et ’entretien (service) dans les manuels fournis

avec I’appareil.



INHALT

EINFUHRUNG .....oooeuncensensssensssesssemsssessssnssssssssssssassssessssssssenssssasss 3
Willkommen bei Rain Bird! ..........coccoiiniiii 3
Steuergerdt ESP-LX Modular...........ccoceeeiiiiiniiiiiieeieee, 3

VENtILE .o 4
Grundlegende Hinweise zum Betrieb ............ccccceenee.e. 5
Steuerelemente, Schalter und Anzeigen...........cccoeevvveeeveennee. 6

Grundlagen der Programmierung........c.ccceeeesmessmsssensssssssansssnsss 7
DefINItioNeN .....coveiiiiriieiieicriceeeeeee e 7
Programmierung bei Batteriebetrieb.............ccccoveevinininnns 8
Programmierungs-Checkliste...........ccceervviiiniieeniiieeniie e 9
Programmierdiagramm ausfiillen..............cccceevciienieeennnn. 10

Beispiel fiir Programmierdiagramm............c.ccoceevvenee 11
Programme 16SChen ...........cccooiieiieniiiiieeieeee e 12
Einzelnes Programm............cccccoeviiieniiieeniiieeniic e 12
Alle Programme...........cccccveeeriieeniieeniie e 13
Werkseinstellungen wiederherstellen......................... 14
Datum einstellen.........coocoeoenieriiieniiiniiieneeeeee 15
Uhrzeit einstellen...........cooeeiiiiiiniiiieneeeceeee, 16
Programm auswahlen............c.cccoooeniiniiniiniececen 17
Bewisserungsstartzeiten einstellen............occcoevveenciienienn. 18
Bewisserungstage auswahlen............ccooceeviiiiiiiiiniiennnen. 19
Benutzerdefinierter ZyklIus ..........cccooevvieviieeiiiinnnne, 20
Zyklus Ungerade/Ungerade31/Gerade.........c...cue....... 21
ZYKISCR .t 22
Ventillaufzeiten einstellen ...........ccocccoevviieiiiieniieenieeee 24

Erweiterte Programmierung.........ccuueesesesssensssmssssnsssnsesansssnsesnnss 25

Saisonale ANPassung %0........ccccveeevuereeiiieeeiieeeiieeeeiee e 25
Einzelnes Programm...........cccccoeviiieviiieniieeniie e 26

Steuergerat ESP-LX Modular

Nach MOnat.......cooiviiriiiiiiieeeceececeeeee
Bewasserung VerzoOgern.......coecuueeeeeeiiieeeeiiiee e
Regenverzogerung........ccooecveeeeeiiieiieeiiiee e
Kalendertag Aus.........coocveeviieiiieiieeieeiee e
Ventileinstellungen .........cccceeveeviienieniiienienieeee e
VentilverzOZerung .........ccvveeeuveeeeiveeeiieeeeieeeeee e
CycletS0ak™ .. i
HV oder PUmpe........c.coviiiiiiiiiiieieceee e
Sensor Gbergehen ..........ccccevvieriieiienieeece e,
Besondere Funktionen............ccoceeviiiiiiniiniiiniciiceieeee
Sprache einstellen..........ccoccveeeiiieriieeniieeiee e
Programm-Backup ........ccccoeiiiiiiiii
Optionale Smart Modules™............ccocvviviiieniiieiniee e
Kommunikation............ceeoeiniiiiieniiiieniecee e
Sensor-Bypass-Schalter einstellen...........cc.ccoeeveviiiiiennnne.

Betrieh des Steu ergerats.......c.cccurmnrcmrimsnsnnsmsssnnnsansnnns
Automatischer Betrieb des Steuergerats..........ccccceevveeennenn.
Manuelle BEWASSEIUNE .........ccevvvveeiiiieeiiieciee e

Ventil Starten ..........oocveeeiieieriie e
Programm starten .............cccceeeeiiiiienie e,
Alle Ventile testen/System priifen...........coccveevvveeniieennen.
Programme bestatigen ...........ccceeveevieenieeieenieeieeieens
Alle Ventile teSten .........cceevueeriiienieriienieeieeeee e
Schnelle Stationstestroutine — RASTER™........................
Steuergerit zurlickSetzen.........ccoevcvvveviveeecie e
AlarmIEUCHLE .....eoviieiieiieecece e
Elektrische Fehler..........ccoooviviiiiiiniiiieeceee
AKLIVET SENSOT.....viiiiiiieeiiieeiie e eeiee et




Steuergerat installieren .........cccccceevsmrsscmssscnsssnssssnnnas 67

Installations-Checkliste ..........cceevvviiiriiiiiiiiieiie e, 67
Kisteninhalt Giberpriffen...........cccoeevveeeeiiiiniiieeiieeee e 67
Standort Wahlen............oocveiiiiniii 68
Installationswerkzeuge bereitlegen ............ccccceeveveeriennennne. 69
Steuergerat MONtICTEN ......cc.veevveeriieiieiieeiee e 70
Modul(e) installieren..........oceevveerienieniienieeieeceeeee 72
Feldleitungen anschlieBen...........c.ccceevviieniiiiiiienieeeee 73
Sensorleitungen anschlieBen ............cccoovvieiiiiiiiienniennee. 74
Stromquelle anschlieBen ...........cccceeeiiiiiiieeiiieeieeeeeee, 75
Installation abschlieBen............cccocvieviiieniiieiiie e, 78
Diagramm zur Fehlersuche........ccccoccmerrsnemmnnssscnnnnnsns w19
1T - 82

2 Steuergerat ESP-1.X Modular



EINFUHRUNG

Willkommen bei Rain Bird!

Vielen Dank fiir Ihren Kauf des Steuergerdts ESP-LX Modular von
Rain Bird. Seit mehr als sechs Jahrzehnten ist Rain Bird
Branchenfiihrer im Bereich der Bewésserungsindustrie und erfiillt alle
Thre Wassermanagement-Anforderungen mit Produkten und
Dienstleistungen hochster Qualitét. Thr neues Rain Bird-Steuergerit
bietet langfristig zuverldssige Bewisserungskontrolle vor Ort.

ESP-LX MODULAR

OPTIONAL COMMUNICATIONS I;l CUSTOM

Steuergerat ESP-LX Modular

Das Steuergeriat ESP-LX Modular ist ein Bewédsserungs-
Zeitschaltungssystem fiir den gewerblichen und privaten Einsatz. Die
modulare Bauweise des Steuergerits ermoglicht die Steuerung von 8
bis 32 Ventilen.

Das Steuergeridt ESP-LX Modular wird in einer Version nur fiir den
Innenmontage und einer Version fiir [Innen- und Auflenmontage
angeboten. Das Steuergerit bietet viele erweiterte Funktionen zur
effizienten Verwaltung Threr Bewisserungsanlage. Zum Beispiel:

»  Programmierbare Ventilverzogerung

= CycletSoak™

= Sensorverbindung mit Bypass-Schalter
»  Integrierte Diagnose- und Priifsoftware

= Kompatibilitit mit allen Rain Bird-Fernsteuersystemen
einschlieBlich Ein-Tasten- und Multifunktionssystemen

Steuergerat ESP-LX Modular

CYCLE

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B C D

SENSOR PROGRAM




Ventile

Das Steuergeridt ESP-LX Modular steuert, wann Thr Regnersystem
eingeschaltet wird und wie lange die Regner in Betrieb sind. Mit dem
Steuergerit sind mehrere Ventile verbunden, wie in der Abbildung auf
der folgenden Seite dargestellt.

Jedes Ventil wird ge6ffnet, wenn es vom Steuergerdt mit Strom gespeist
wird. Darauthin werden die mit diesem Ventil verbundenen Regner
eingeschaltet. Wenn diese Regner fiir den programmierten Zeitraum in
Betrieb waren, schaltet das Steuergerit das Ventil aus und 6ffnet das
nichste Ventil in der Sequenz.

Die Abbildung auf Seite 5 zeigt z. B., dass Ventil 1 derzeit bewéssert.
Wenn die Bewisserung mit Ventil 1 abgeschlossen ist, schaltet das
Steuergerit dieses Ventil aus und aktiviert Ventil 2. Ventil 3 wird
aktiviert, wenn die Bewisserung mit Ventil 2 abgeschlossen ist.

HINWEISE: Mit dem Steuergerdt ESP-LX Modular kénnen Sie
eine Verzogerung zwischen Ventilen einstellen. (Siehe Seite 33.)
Wenn Sie z. B. eine Verzogerung von 1 Minute einstellen, lduft
Ventil 1,

bis seine Laufzeit abgeschlossen ist. Danach folgt eine
Verzogerung von einer Minute. Danach wird Ventil 2 aktiviert,
worauf wiederum eine einmintitige

Verzogerung folgt.

Dartiber hinaus kann die Funktion Cycle+Soak™ den
Ventilbetrieb verzégern. Siche Seite 35.

Steuergerat ESP-LX Modular



Grundlegende Hinweise zum Betrieb

Steuergerat Ventile Regner
Ventil 1
AN B, .
‘ Netzleitunge
Gemeinsame
Leitung (Masse) Ventil 2
Ventil 3

Steuergerat ESP-LX Modular 5



Steuerelemente, Schalter und
Anzeigen

Diese Abbildung zeigt die Steuerelemente, Schalter und Anzeigen am
Steuergerdt ESP-LX Modular. Dazu zihlen:

(1) Programmierscheibe — wird verwendet, um
das Steuergerit aus- und einzuschalten und es —
ESP-LX MODULAR

Zu programmieren.

(2 Programmwahlschalter — wird verwendet, um das
Bewisserungsprogramm A, B, C oder D (D-drip =
Tropfbewisserung) auszuwihlen.

®

© Sensor-Bypass-Schalter — wird verwendet, um das Steuergerét
anzuweisen, sich entsprechend des Inputs von einem Sensor zu
verhalten oder diesen Input zu ignorieren. (Sensoren sind optional)

® P

(4 Anzeige — im normalen Betrieb wird die Tageszeit angezeigt.
Wihrend der Programmierung wird das Ergebnis Ihrer Befehle
angezeigt und wihrend der Bewdsserung das derzeit aktive Ventil
und die restlichen Laufzeitminuten (wenn die
Programmwdéhlscheibe auf AUTO eingestellt ist). ﬁﬁiﬂ@iﬁ@@

(5 Programmiertasten — werden verwendet, um
Programminformationen einzugeben und zu dndern. ‘ .

O Alarmleuchte — blinkt auf, um verschiedene Alarmzustinde
anzuzeigen.

6 Steuergerét ESP-LX Modular



GRUNDLAGEN DER
PROGRAMMIERUNG

Definitionen

Unter Programmierung versteht man den Vorgang, durch den dem
Steuergerit mitgeteilt wird, wann genau und wie lange die Bewédsserung
stattfinden soll. Das Steuergerét 6ffnet und schlief3t die
Fernbedienungsventile je nach dem eingestellten Programm.

Jedes Programm enthélt:

=  Bewisserungstage — spezifische Wochentage, an denen
bewissert wird (z. B. Montag, Mittwoch, Freitag) oder das
Bewisserungsintervall (z. B. alle drei Tage oder nur an
geraden bzw. ungeraden Tagen des Monats).

=  Bewisserungsstartzeit(en) — die Uhrzeiten, zu denen das
Programm beginnt. Dabei handelt es sich um die Zeit, zu der
das erste Ventil im Programm zu bewéssern beginnt; danach
folgen die anderen Ventile.

HINWEIS: Der Begriff ,,Startzeit™ bezieht sich auf die
Zeit, zu der ein Programm startet, nicht auf die Zeit, zu
der jedes einzelne Ventil in Betrieb gesetzt wird.

= Ventillaufzeit — Anzahl der Minuten (oder Sunden und
Minuten), die jedes Ventil lduft.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR

OPTIONAL COMMUNICATIONS I;l CUSTOM

CYCLE

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B C D

SENSOR PROGRAM




Programmierung bei
Batteriebetrieb

Sie konnen die Frontplatte des Steuergerits abnehmen und eine 9-Volt-
Batterie installieren. Sie konnen das Gerét dann im Batteriebetrieb
programmieren. Diese Funktion ist niitzlich, wenn das Steuergerit in
einem Bereich angebracht ist, der nicht leicht zugénglich ist. AuBerdem
konnen Sie mit dieser Funktion Programminformationen eingeben,
bevor Sie das Steuergerdt am Aufstellort installieren.

Obwohl das Steuergerit im Batteriebetrieb programmiert werden kann,
konnen Sie es im Normalbetrieb nicht ausschlieBlich mit Batteriestrom
speisen. SchlieBen Sie das Steuergerit so bald wie moglich an eine
Netzstromquelle an.

HINWEIS: Alle Programminformationen werden im nicht
fliichtigen Speicher gespeichert. Bei einem Stromausfall bleiben
diese Informationen also unbegrenzt erhalten.

Steuergerat ESP-LX Modular



Programmierungs-Checkliste

Wenn Sie das Steuergerit ESP-LX Modular zum ersten Mal
programmieren, empfehlen wir, dass Sie die folgenden

Schritte in der angegebenen Reihenfolge durchfithren. Damit Sie die
Ubersicht behalten, kénnen Sie jeden Schritt, den

Sie abgeschlossen haben, in dem entsprechenden Késtchen (D)

abhaken.
(3 Programmierdiagramm ausfillen ..........ocovvevvrrennns Seite 10
(1 Programminformationen 16SChen.............coovevvveveunnes Seite 12
(3 Sprache einstellen (Optional) ..........c.ccooveevvverrereneenee. Seite 40
(1 Datum @iNStellen .........c..vveeeeeeeeeeeeeeee e Seite 1
(3 Uhrzeit einStellen..............oovovveeeeeeeeeeeeeeeee e, Seite 16
Fiir jedes Programm:
A B C D
O O O O Programm wihlen
(A, B, C oder D-drip/
Tropfbewdsserung) ..........c..c..... Seite 17
(0 O O [ Bewasserungsstartzeiten
einstellen .......coovvvevveiiieee Seite 18
0 O O [ Bewasserungstage auswahlen....Seite 19
O O O O Ventillaufzeiten einstellen............ Seite 24
O O O O Programm bestatigen.................. Seite 54

Steuergerat ESP-LX Modular

O O O O Saisonale Anpassung einstellen %

(optional) .....oevrveeiieie Seite 25
O O O [ Ventiverzogerung einstellen
(optional) ......ccovevieiieiieiee, Seite 33

Bewadsserungsverzogerungen einstellen (optional) ...... Seite 30

Spezialventilfunktionen einstellen (optional)

1 CyeledS0aK™ ..o, Seite 35
(0 Hauptventil oder Pumpenstartrelay ..................... Seite 37
(1 Sensor GDErgenen ..........cooeeeeveereeeeeeseeeesenens Seite 38
Programme sichern (optional)............cccoevviiiincnns Seite 41
Steuergerdt auf automatischen Betrieb einstellen ........ Seite 48



Programmierdiagramm
ausfullen

Bevor Sie mit der Programmierung beginnen, fiillen Sie das
Programmierdiagramm aus und bringen Sie es innen an der Tiir des
Steuergerits an. Auf Seite 11 Sie ein Beispiel fiir das
Programmierdiagramm. Folgen Sie dieser Anleitung, um das Diagramm
auszufiillen.

@ Beschreiben Sie die Regner oder Pflanzenzonen, die von jedem Ventil des
Steuergerits abgedeckt werden.

9 Geben Sie an, welche Ventile ein Hauptventil- oder
Druckerh6hungspumpen-Relais antreiben, indem Sie in der Spalte
»HV/Pumpenrelais“ die Option ,,EIN* aktivieren. (Weitere Informationen
siche Seite 37.)

© Geben sie an, welche Ventile fiir das Ubergehen des Sensors eingestellt
sind, indem Sie in der Spalte ,,Sensor iiberg.” die Option ,,EIN“ aktivieren.
(Weitere Informationen siche Seite 38.)

O  Geben sie an, welche Ventile fiir Cycle+Soak™ eingestellt sind, indem Sie
Zyklus- und Einsickerzeit in der Spalte ,,Cycle+Soak™ eingeben.
(Weitere Informationen siche Seite 35.)

6 Markieren Sie fiir den benutzerdefinierten Zyklus die jeweiligen
Wochentage in der Spalte fiir Programm ,,A“. Fiir die zyklische Planung
tragen Sie den Zykluszeitraum ein (,,3-tdgiger Zyklus* bedeutet z. B. an
jedem dritten Tag); fiir die Bewidsserung an UNGERADEN/GERADEN
Tagen markieren Sie UNGERADE, GERADE oder UNGERADE31.
Markieren Sie auch alle Tage, fiir die die Bew#sserung permanent
deaktiviert (AUS) ist. (Weitere Informationen siche Seite 20 bis 22.)

@ Geben Sie die Startzeit(en) flir Programm A ein. Sie kénnen fiir jedes
Programm bis zu acht Startzeiten eingeben. Es ist jedoch nur eine Startzeit
erforderlich, um das Programm auszufiihren.

10

© 9O

® 6

HINWEIS: Startzeiten gelten fiir das Programm, nicht fuir
die einzelnen Ventile des Programms. In diesem Beispiel
beginnt Programm A um 8 Uhr jeweils am Montag,
Mittwoch und Freitag mit der Bewésserung. Ventil 1 lduft
zehn Minuten, darauf folgt Ventil 2, das 20 Minuten lduft,
Ventil 3 mit 20 Minuten und Ventil 4 mit 5 Minuten. Das
gesamte Programm dauert etwa eine Stunde.

Geben Sie die Bewisserungszeit (in Stunden und Minuten) fiir jedes Ventil
ein, das Programm A zugewiesen wurde.

Geben Sie die saisonale Anpassung nach Monatsprozentsétzen ein, falls Sie
diese Funktion verwenden. Aktivieren Sie auch ,,EIN“ im Feld der
monatlichen saisonalen Anpassung fiir jedes Programm, das die
monatlichen Prozentsitze verwendet.

Geben Sie die saisonale Anpassung nach Programmprozentsatz ein, falls
Sie diese Funktion verwenden. Die saisonale Anpassung fiir
Beispielprogramm A wird auf 80 % eingestellt, das Késtchen fir die
monatliche saisonale Anpassung bleibt deaktiviert.

Geben Sie die Ventilverzégerung ein. Unter Ventilverzogerung versteht
man die Zeit zwischen dem Ende des Betriebs eines Ventils und dem
Beginn des Betriebs des nichsten Ventils. Verwenden Sie eine
Ventilverzogerung, damit sich ein Brunnen wieder erholen kann oder um
das vollige Deaktivieren langsam schlieBender Ventile zu erméglichen.
Wenn keiner dieser Fille fiir [hre Anlage zutrifft, lassen Sie die
Ventilverzogerung auf 0 eingestellt. Eine Ventilverzogerungs-Einstellung
gilt fiir alle Programme.

Im Beispieldiagramm weist Programm A eine einminiitige Verzégerung
zwischen Ventilen auf. Wenn Ventil 1 stoppt, wartet das Steuergerit eine
Minute, bevor Ventil 2 gestartet wird. Zwischen Ventil 2 und 3 gibt es
ebenfalls eine einminiitige Verzogerung, usw.

Tragen Sie gegebenenfalls Notizen am dafiir vorgesehenen

Platz ein.

Wiederholen Sie die Schritte 5 bis 10 fiir die Programme B, C

und D.

Steuergerat ESP-LX Modular



Beispiel fur Programmierdiagramm

ProgramA | Program B | Program C | Program D
R &B MTWTFS SIMTWTFSSIMTWTFSSIMTWTFSS| | January 557 &
AI” IRD® 0000000000000 000000F0(00000®0| [ February 60"/9\5
Permanent Day Off Permanent Day Off | Permanent Day Off | Permanent Day Off o
March 70% @\Q
Q _ -daycycle |Q 3 -daycycle |Q __ -daycycle |Q __-daycycle - -
PROGRAMMING CHART Select D Q even Q even even Q even :‘AF;NI ggé" g
elect Days odd odd odd odd y °
for ESP-LX Modular Controllers to Wale¥ 8 0dd31 8 o0dd31 8 0dd31 g odd31 June 90% &
1 8:00 @ypm| 1 9:45 Gm)om |1 7:00 ém)pm[16:00 (anmypm| | July 100% &)
P 2 ampm] 2 am/pm | 2 9:00 @mjpm | 2 am/pm August 100% &)
@ 3 am/pm | 3 am/pm | 3 11:00 @m)pm |3 am/pm September | 90% &
4 am/pm | 4 amlpmi4__ am/pm | 4 am/pm October 85% &
Set wateri"g 5 am/pm| 5 am/pm |5 \aQ/pm 5 am/pm November 75% @
Start Times 6 am/pm | 6 am/pm | 6 am/pm6~__  am/pm December 65% @
7 am/pm| 7 am/pm |7 am/pm |7 \amim
8 am/pm| 8 am/pm | 8 am/pm | 8 am/pm 3
M\ 0% & é é 6| 0000
Monthly Seasonal Adj Qon W on ¥ on A on|
Q Valve Delay 1 min
o\ Valve [Description &‘gx;n P gviﬁﬂe ?-IV;I: ??;z Run Time x Run Time x Run Time 3 Run Time x
t Front sprays of op Qon\ 10 min —
2 | L. front rotors o on\ Qon \ 20 min
3 R. front rotors @on\ | Qon 20 min
4 | Shrubs @don \] Qon |\ 5 min ‘6
5 L. back rotors ¥ on Qon |5 min [15 min 20 min
6 | R.backrotors Mon |\ Qon 20 min
7 | Back sprays don [\Qon 5 min
8 | Vegetables ¥ on ‘Wi on 30 min
9 don Qdon
31 don Qon
m\ 32 Qdon Qon
P/N 636282

Notes: Rain Bird RSP sensor connected and active.
Steuergerat E§D Etded o

v aarar

11



Programme loschen

Um zu gewihrleisten, dass Sie die Programmierung mit einer
,sauberen® Grundeinstellung beginnen, sollten Sie alle vorhandenen
Programmeinstellungen aus dem Speicher des Steuergerits 16schen. Sie
konnen:

=  Finstellungen fiir ein einzelnes Programm lschen
=  FEinstellungen fiir alle vier Programme l6schen

= den Speicherinhalt I6schen und die werkseitigen
Standardprogrammeinstellungen wiederherstellen (wird
fiir die erstmalige Installation empfohlen)

Einzelnes Programm

Verwenden Sie diese Funktion, um Startzeiten, Bewésserungstage und
Ventillaufzeiten fiir ein Programm zu 16schen. Durch diese Funktion
werden keine saisonalen Anpassungsprozentsitze,
Regenverzogerungen, erweiterte Zyklen, Ventileinstellungen oder
Spezialfunktionen geldscht.

0 Drehen Sie die Wiahlscheibe auf ,, CLEAR PROGRAMS* (Programme
16schen).

@  verwenden Sie den Programmwahlschalter, um das zu 16schende
Programm zu wihlen. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

HINWEIS: Alle Einstellungen fiir dieses Programm
werden geloscht. Vergewissern Sie sich, dass Sie das
korrekte Programm ausgewihlt haben, bevor Sie
fortfahren.

9 Das Menii ,,Programme 16schen® wird angezeigt.

0 Driicken Sie ,,1%, um ,,Einzel-PGM* zu wihlen.

12

O ESP.LX MODULAR
\

OPTIONAL

OPTIONAL
SMART

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE

SEASONAL ADJUST %

SE| PROGRAM

PGM A

Programme |6schen
1 Einzel-PGM

2 Alle PGM

3 Werkseinstell.

1 2 3

OC—s oo

Steuergerat ESP-LX Modular



6 Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja“ und halten Sie die
Taste gedriickt, um das ausgewihlte Programm zu 16schen. Driicken Sie
,.Nein“ und halten Sie die Taste gedriickt, um das ausgewéhlte Programm
beizubehalten.

@ Wenn Sie ,,Nein® driicken (oder nicht innerhalb weniger Sekunden
reagieren), wird die Meldung ,,K. And. vorg.“ (Keine Anderung
vorgenommen) angezeigt. Dann wird erneut das Menii ,,Programme
16schen‘ angezeigt.

0 Wenn Sie ,,Ja* driicken, wird die Meldung ,,Loschvorg. Bitte warten...*
angezeigt, gefolgt von ,,Geloscht™. Dann wird erneut das Menti
,Programme 16schen angezeigt.

Alle Programme

Verwenden Sie diese Funktion, um Startzeiten, Bewédsserungstage und
Ventillaufzeiten fuir alle vier Programme zu 16schen. Durch diese
Funktion werden keine saisonalen Anpassungsprozentsitze,
Regenverzogerungen, erweiterte Zyklen, Ventileinstellungen oder
Spezialfunktionen geldscht.

@ Drchen Sie die Wihlscheibe auf »CLEAR PROGRAMS* (Programme
16schen).

Das Menti ,,Programme 16schen® wird angezeigt.

Driicken Sie ,,2, um ,,Alle PGM* zu wihlen.

Qd0®

Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja“ und halten Sie die
Taste gedriickt, um alle Programme zu 16schen. Driicken Sie ,,Nein“ und
halten Sie die Taste gedriickt, um die Programme beizubehalten.

HINWEIS: Die Startzeiten, Bewésserungstage

und Laufzeiten fiir ALLE Programme werden geloscht.
Vergewissern Sie sich, dass Sie diesen Schritt tatséchlich
durchfithren mochten, bevor

Sie fortfahren.

Steuergerat ESP-LX Modular

PGM A l6schen
Wirklich?

Taste gedr. halten
Ja N.

f

<t

\ ESP-LX MODULAR

M WATERING _\z_ SET CURRENT DATE

CLEAR PRM O i SET WATERING START TIMES

cusTom

i

CYCLE

PGM A

Programme I6schen
1 Einzel-PGM

2 Alle PGM

3 Werkseinstell.

1 2 3

LR

Alle Progr. I6schen
Wirklich?

Taste gedr. halten

Ja

<+
13



@ Wenn Sie ,,Nein driicken (oder nicht innerhalb weniger Sekunden
reagieren), wird die Meldung ,,K. And. vorg.” angezeigt. Dann wird erneut
das Menti ,,Programme 16schen‘ angezeigt.

@ Wenn Sie ,,Ja* driicken, wird die Meldung ,,Loschvorg. Alle Progr. A - D.
Bitte warten...* angezeigt, gefolgt von ,,Geloscht™. Dann wird erneut das
Menii ,,Programme 16schen® angezeigt.

Werkseinstellungen wiederherstellen

Verwenden Sie diese Funktion, um ALLE Programminformationen fiir
alle Programme zu 16schen, einschlieBlich der Startzeiten,
Bewisserungstage, Ventillaufzeiten, saisonalen
Anpassungsprozentsitze, Regenverzogerungen, erweiterten Zyklen,
Ventileinstellungen und Spezialfunktionen (aufer der Backup-
Programme).

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, CLEAR PROGRAMS*
(Programme 16schen).

Das Menii ,,Programme 16schen® wird angezeigt.

Driicken Sie ,,3%, um ,,Werkseinstell.* zu wihlen.

OO

Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja“ und halten Sie die
Taste gedriickt, um alle Programme zu 16schen und die werkseitigen
Standardeinstellungen wiederherzustellen. Driicken Sie ,,Nein® und halten
Sie die Taste gedriickt, um die Programme beizubehalten.

HINWEIS: ALLE Programminformationen fiir ALLE
Programme werden geloscht. Vergewissern Sie sich, dass
Sie diesen Schritt tatsdchlich durchfiihren méchten,
bevor Sie fortfahren.

6 Wenn Sie ,,Nein* driicken (oder nicht innerhalb weniger Sekunden

reagieren), wird die Meldung ,,K. And. vorg.“ angezeigt. Dann wird erneut
das Menii ,,Programme 16schen‘ angezeigt.

14

\ ESP-LX MODULAR

M WATERING SET CURRENT DATE
SET CURRENT TIME

N
CLEAR PRM = o, s SET WATERING START TIMES
1

CUSTOM

CYCLE

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

—_

PGM A

Programme I6schen
1 Einzel-PGM

2 Alle PGM

3 Werkseinstell.

3T

Werkseinstell.
Wirklich?

Taste gedr. halten
Ja N.

<]

Steuergerat ESP-LX Modular



Wenn Sie ,,Ja* driicken, wird die Meldung ,,Laden... Bitte warten...*
angezeigt, gefolgt von ,,Geladen. Dann wird erneut das Menti
,Programme loschen* angezeigt.

Sofort nach Wiederherstellung der Werkseinstellungen fordert das
Steuergerit Sie auf, eine Sprache zu wihlen. Anleitungen hierzu finden Sie
auf Seite 40.

Datum einstellen

@0 006 © ©

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,SET CURRENT DATE* (Aktuelles
Datum einstellen).

Auf der Anzeige blinkt der Monat auf. Driicken Sie ,,+“ oder ,,—, um den
aktuellen Monat einzustellen.

Driicken Sie ,,Weit.*.

Die Tageszahl blinkt auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um den aktuellen Tag
des Monats einzustellen.

Driicken Sie ,,Weit.*.

Das Jahr blinkt auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um das aktuelle Jahr
einzustellen.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR

cusTom
CYCLE

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

AKT DATUM EINST

8 2004

NG

AKT DATUM EINST

Jul 2004

+ - Weit.

&

AKT DATUM EINST

15



Uhrzeit einstellen

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,SET CURRENT TIME® (Aktuelle
Uhrzeit einstellen).

9 Auf der Anzeige blinkt die Stundenangabe auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—,
um die aktuelle Stunde einzustellen.

HINWEIS: Um die Einstellung zwischen AM/PM zu
dndern, stellen Sie die Stunde so lange vor, bis der nédchste
Abschnitt erreicht ist. Die Einstellung wechselt alle 12
Stunden.

9 Driicken Sie ,,Weit.*.

0 Die Minutenzahl blinkt auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die aktuelle
Minute einzustellen.

16

o

ESP-LX MODULAR

MANUAL WATER

CLEAR PROGRAMS

OPTIONAL COMMUNICATIONS ;\

CUSTOM
CYCLE

OPTIONAL
SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULE STATUS

AKT ZEIT EINST

25 PM

+ - Weit.

&

AKT ZEIT EINST

3.5 PM

Weit.

5 b

Steuergerat ESP-LX Modular



Programm auswahlen

Im Steuergerdt ESP-LX Modular stehen vier unabhéingige Programme
zur Verfiigung: A, B, C und D-drip (Tropfbewisserung). Mehrere
unabhingige Programme ermoglichen die Eingabe von
Bewisserungsplinen, die die unterschiedlichen Anforderungen
verschiedener Pflanzen-, Boden- und Terraintypen sowie schattiger
oder sonniger Flidchen beriicksichtigen.

Das D-drip-Programm ist fiir Tropfbew#sserungsausriistung
vorgesehen. Das D-drip-Programm kann mit den Programmen A, B
oder C tiberlappen bzw. gleichzeitig laufen.

Die Programme A, B und C diirfen nicht {iberlappen. Wenn sie so
programmiert werden, dass sie liberlappen, werden die Programme A, B
oder C ,,gestapelt™ (nacheinander ausgefiihrt, wenn das gerade
ablaufende Programm abgeschlossen ist).

Das ,,Stapeln“ von Programmen verhindert einen zu hohen Durchfluss
und das Absinken des Wasserdrucks, was dadurch verursacht werden
kann, dass zu viele Ventile gleichzeitig in Betrieb sind.

HINWEIS: Es ist einfacher, ein Programm
auszuwdéhlen und es komplett zu programmieren. Das
Springen von Programm zu Programm kann
verwirrend sein.

Schieben Sie den Programmwahlschalter unter A, B, C oder D.

®e

Alle programmspezifischen Informationen, die Sie eingeben, wie
Startzeiten oder Bewédsserungstage, wirken sich nur auf das ausgewdhlte
Programm aus.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR

MANUAL WATERING SET CURRENT DATE

CLEAR PROGRAMS

OPTIONAL COMMUNICATIONS ;l

OPTIONAL
SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULE STATUS

SPECIAL FEATURES Fﬁ

SELECT
DAYS TO #
VALVE SETTINGS WATER ~

ADVANCED

PROGRAMMING ADVANCED CYCLES

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B C D

SEN PROGRAM

17



Bewasserungsstartzeiten
einstellen

Sie konnen einem Programm pro Tag bis zu acht Startzeiten zuweisen.
Mit Hilfe mehrerer Startzeiten konnen Sie ein Programm an jedem
Bewisserungstag mehrmals ausfiihren.

Wenn Sie z. B. einen neuen Rasen anlegen, konnen Sie mehrmals
tiaglich bewdssern, um das Saatbett oder die obere Schicht feucht zu

halten.
HINWEIS: Startzeiten gelten fiir das gesamte
Programm, nicht fiir einzelne Ventile.
@ Drchen Sic die Wihischeibe auf . SET WATERING START TIMES* 0\
(Bewisserungsstartzeiten einstellen). ESP-L X MODUL A R

9 Im Display erscheinen das Programm, die Startzeitnummer und die
Startzeit selbst (oder ,,AUS*). Die Startzeit blinkt auf. Wird das
gewiinschte Programm nicht angezeigt, dndern Sie das Programm mit Hilfe
des Programmwahlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

©® Driicken Sic ., oder ,,—, um die Startzeit einzustellen. Um eine Startzeit oPmonAL A
zu deaktivieren, driicken Sie ,,+* oder ,,—, bis auf der Anzeige die OFmonaL
Einstellung ,,AUS* zwischen 11:59 p.m. und 12:00 a.m erscheint. MODULES™ MODULE PROGRAMMING

0 Wenn Sie weitere Startzeiten einstellen mochten, driicken Sie ,,Weit.*.
Wiederholen Sie dann die Schritte 2 bis 4. PGM B STARTZEIT EINST

A [+ f\M 1IWeit.
Ll

18 Steuergerét ESP-LX Modular




Bewasserungstage auswahlen

Jedes Programm kann in einem von drei Bewésserungstageszyklen
betrieben werden:

1. BEN.-DEF. bewissert an von Ihnen ausgewéhlten
Wochentagen. Siehe Anleitungen auf Seite 20.

HINWEIS: Alle Tage, die Sie mit Hilfe des
benutzerdefinierten Zyklus deaktivieren (AUS),
iiberschreiben Bewisserungstage, die mit erweiterten
Zyklen wie UNGERADE/UNGERADE31/GERADE
oder ZYKLISCH eingestellt wurden.

Angenommen, Sie mochten an geraden Tagen im Monat
bewissern, aber nicht am Mittwoch, wenn die Gértner
vor Ort arbeiten. Sie kénnen das Programm auf einen
GERADEN Zyklus einstellen und den
BENUTZERDEFINIERTEN Zyklus verwenden, um
Mittwoche zu deaktivieren. Das Steuergerit bewéssert
dann an allen geraden Tagen des Monats aul3er
Mittwoch.

2. UNGERADE/UNGERADE31/GERADE bewéssert nur an
Tagen mit ungeradem Datum, Tagen mit ungeradem Datum
aufler dem 31. und dem 29. Februar oder an Tagen mit
geradem Datum. Siehe Seite 21.

3. ZYKLISCH bewissert zu einem ausgewahlten
Tagesintervall (z. B. jeden zweiten Tag, jeden dritten Tag
usw.). Siehe Seite 22.

Steuergerat ESP-LX Modular

19



Benutzerdefinierter Zyklus

So stellen Sie einen benutzerdefinierten Zyklus ein.
0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, MON.“.

@D Das aktuell ausgewihlte Programm und der Wochentag werden angezeigt,
auBlerdem blinkt ,,Ein* oder ,,Aus‘ auf. Wird das gewilinschte Programm
nicht angezeigt, &ndern Sie das Programm mit Hilfe des
Programmwahlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

9 Driicken Sie ,,Ein“, um den ausgewiéhlten Tag zu aktivieren. Driicken Sie
»Aus®, um den ausgewiéhlten Tag zu deaktivieren.

20

ESP-LX MODULAR

MANUAL WATER

CLEAR PROGRAMS

OPTIONAL

COMMUNICATIONS ;l

OPTIONAL
SMART

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULE STATUS

Mo

o—
O—

o] Aﬂﬁ

pOE 0

Steuergerat ESP-LX Modular



0 Drehen Sie die Wiéhlscheibe auf den nichsten Wochentag. Wiederholen Sie
die Schritte 2 bis 4, bis Sie jeden Tag der Woche aktiviert bzw. deaktiviert

Zyklus Ungerade/Ungerade31/Gerade

haben.

So stellen Sie einen Zyklus Ungerade, Ungerade31 oder

o
(2]

Gerade ein:

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, ADVANCED CYCLES* (Erweiterte

Zyklen).

Das aktuell ausgewéhlte Programm und sein aktueller
Bewisserungstageszyklus werden angezeigt. Falls das gewiinschte
Programm nicht angezeigt wird, &ndern Sie das Programm mit dem
Programmwahlschalter. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

Steuergerat ESP-LX Modular

o

ESP-LX MODULAR

T~

OPTIONAL COMMUNICATIONS ;l

SMART

MODIIEQ™ maAmin = nnAAR AR

AN

CUSTOM
CYCLE

\ MANUAL WATERING

&LEAH PROGRAMS »

coMmcmons )

OPTIONAL

OPTIONAL
SMART

ADVANCED
PROGRAMMING

PGM B
Bewéss.-Tag Zyklus

EN.-DEF.

L1l L

SELECT
DAYS TO #
WATER =

21



9 Driicken Sie ,,+ oder ,,—, um den Zyklus auf folgenden Wert zu dndern:

] UNGERADE: Das Programm bewissert nur an Tagen mit
ungeradem Datum, einschlieBlich des 31. eines Monats.

] UNG31: Das Programm bewéssert nur an Tagen mit ungeradem
Datum, ausschlieSlich des 31. eines Monats und des 29. Februar.
Verwenden Sie diese Einstellung, wenn die Vorschriften vor Ort eine
Bewdsserung an zwei aufeinander folgenden Tagen verbieten.

- GERADE: Das Programm bewissert nur an Tagen mit geradem
Datum.

HINWEIS: Alle Tage, die Sie mit Hilfe des
benutzerdefinierten Zyklus deaktivieren (AUS),
iberschreiben mit UNGERADE, UNGERADE31 oder
GERADE ecingestellte Bewédsserungstage. Weitere
Informationen finden Sie im Hinweis auf Seite 19.

Zyklisch
0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, ADVANCED CYCLES* (Erweiterte
Zyklen).

9 Das aktuell ausgewihlte Programm und der aktuelle
Bewisserungstageszyklus werden angezeigt. Wird das gewlinschte
Programm nicht angezeigt, &ndern Sie das Programm mit Hilfe des
Programmwahlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

22

PGM B
Bewass.-Tag Zyklus

UNGERADE

o211

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING _\K SET CURRENT DATE

\LEAR PROGRAMS

COMNICATIONS O

OPTIONAL

SELECT
DAYS TO #
WATER =

ADVANCED
PROGRAMMING

PGM B
Bewass.-Tag Zyklus

EN.-DEF.

151 L

Steuergerat ESP-LX Modular



@00

o)~

Driicken Sie ,,+ oder ,,—, bis ,,ZYKLISCH" angezeigt wird.
Driicken Sie ,,Mehr*.

Auf dem Display erscheint die Anzahl der restlichen Tage bis zu einem
Bewisserungstag sowie die Anzahl der Tage im Zyklus. Die Nummer fiir
,,Tag Zyklus* blinkt auf.

Driicken Sie ,,+“ oder ,,—, um die Anzahl der Tage im Zyklus zwischen 1
und 31 einzustellen. Wenn Sie z. B. jeden zweiten Tag bewdssern mochten,
stellen Sie den Tageszyklus auf,,2*“. Wenn Sie einmal in der Woche
bewdssern mochten, stellen Sie den Tageszyklus auf,,7¢.

Driicken Sie ,,Weit.”.

Die Nummer fiir ,,Restliche Tage* blinkt auf. Driicken Sie ,,+ oder ,,—,
um die Anzahl der Tage bis zum néchsten Bewdésserungstag zu dndern. ,,0°
bedeutet, dass der aktuelle Tag ein Bewisserungstag ist. Wenn Sie also
morgen mit der Bewédsserung beginnen mochten, stellen Sie die Anzahl der
restlichen Tage auf,,1.

HINWEIS: Alle Tage, die Sie mit Hilfe des
benutzerdefinierten Zyklus deaktivieren (AUS),
tiberschreiben die Bewisserungstage, die mit einem
zyklischen Zyklus eingestellt wurden. Weitere
Informationen finden Sie im Hinweis auf Seite 19.

Wenn Sie mit der Einstellung des Tageszyklus und der restlichen Tage
fertig sind, driicken Sie ,,Zur.*.

Steuergerat ESP-LX Modular

PGM B
Bewass.-Tag Zyklus

ZYKLISCH

+ —  Mehr

S A

PGM B
ZykKl. Einstell.

age Tag Zyklus

™  Zur. _Weit.

23



Ventillaufzeiten einstellen

Sie konnen jedes Ventil auf eine Laufzeit von 0 bis 12 Stunden
einstellen. Fiir die ersten beiden Stunden kénnen Sie die
Bewisserungszeit in Minutenschritten einstellen. Fiir die restlichen 10
Stunden konnen Sie die Bewasserungszeit in 10-Minuten-Schritten
einstellen.

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf,,SET VALVE RUN TIMES*

(Ventillaufzeiten einstellen).

@D Aufdem Display erscheint das aktuell ausgewéhlte Programm sowie Ventil
1 mit dessen aktueller Laufzeit. Die Laufzeitnummern blinken auf. Wird
das gewlinschte Programm nicht angezeigt, 4ndern Sie das Programm mit
Hilfe des Programmwahlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite
17.

G) Um die Laufzeit fiir ein anderes Ventil einzustellen, driicken Sie ,,+* oder
»— unter ,,Ventil“, bis die gewiinschte Ventilnummer angezeigt wird.

0 Um die Ventillaufzeit einzustellen, driicken Sie ,,+* oder ,,— unter ,,Std
Min“. Die Laufzeit wird in Minutenschritten geéndert, bis zwei Stunden
erreicht sind. Dann wird die Laufzeit in 10-Minuten-Schritten gedndert.

9 Um Laufzeiten fiir weitere Ventile einzustellen, wiederholen Sie die
Schritte 3 bis 5.

HINWEIS: Wenn Sie mit dem Einstellen aller
Programme fertig sind, sollten Sie Thre
Programmeinstellungen bestétigen. Siehe dazu
,,Programme bestitigen* auf Seite 54.

24

ESP-LX MODULAR

™~

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
SET CURRENT TIME
M‘ PROGRAMS i < SET WATERING START TIMES

OPTIONAL COMMUNICKTIONS |;|
OPTIONAL MODULE STATUS
SMART

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

ADVANCED

PROGRAMMING

DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST %

SELECT
DAYS TO
WATER

SET VALVE RUN TIMES

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

PGMA Laufzeit einst

Vent.

<+

Std / Min

+

O—< 5 ==—0

Steuergerat ESP-LX Modular



ERWEITERTE
PROGRAMMIERUNG

Saisonale Anpassung %

Mit der Funktion zur saisonalen Anpassung konnen Sie die Laufzeiten
aller Ventile um einen ausgewihlten Prozentsatz nach unten oder oben
skalieren. Sie konnen den Prozentsatz in 1-Prozent-Schritten auf einen
Wert von 0 % bis 300 % einstellen. Die normale programmierte
Laufzeit betrigt 100 %.

Sie kénnen den Prozentsatz so einstellen, dass er sich auf Folgendes
auswirkt:

*=  Alle Ventile eines einzelnen Programms (siche
Seite 26)

= Alle Ventile nach Monat (siche Seite 27)

Mit der Funktion zur saisonalen Anpassung konnen Sie die
Bewisserung in den kiihleren Wintermonaten reduzieren und in
ungewohnlich heiflen Perioden steigern. Dariiber hinaus kénnen Sie mit
der Einstellung 0 % ein Programm temporér abschalten.

Die Prozentsitze der saisonalen Anpassung werden auf die normalen
programmierten Laufzeiten fiir jedes Ventil angewendet. Wenn ein
Ventil z. B. laut Programm 10 Minuten lduft (100 %) und Sie die
saisonale Anpassung auf 80 % einstellen, lduft das Ventil 8§ Minuten
lang (80 % von 10). Wenn Sie die saisonale Anpassung auf 120 %
einstellen, lduft das gleiche Ventil 12 Minuten lang (120 % von 10).

Steuergerat ESP-LX Modular

Saisonale Anpassungen, die Sie nach Programm und nach Monat
vornehmen, werden miteinander multipliziert, um eine Laufzeit fiir das
Ventil zu berechnen.

Beispiel: Angenommen, ein Ventil in Programm A 14uft laut Programm
10 Minuten lang (100 %). Sie geben dann eine saisonale Anpassung fiir
Programm A von 80 % ein. Schlielich geben Sie eine monatliche
Anpassung fiir Januar von 50 % ein. Die angepasste Laufzeit fiir das
Ventil betrdgt im Januar:

80 % saisonale

Anpassung flr Angepasste Ventillaufzeit
/ Programm A /

10 Minuten X 0,8 X 0,5 = 4 Minuten

\ \ 50 % saisonale

100 % der programmierten Laufzeit
Anpassung fir Januar

25



Einzelnes Programm

CdO® ©

26

Drehen Sie die Wiahlscheibe auf ,,SEASONAL ADJUST % (Saisonale
Anpassung %).

Das Menii ,,Sais. anpassen‘ wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,Sais. anpassen‘ auf,,1°.

Das aktuell ausgewédhlte Programm und der aktuelle Prozentsatz der
saisonalen Anpassung werden angezeigt. Die Prozentzahl blinkt auf. Wird
das gewiinschte Programm nicht angezeigt, 4ndern Sie das Programm mit
Hilfe des Programmwabhlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite
17.

Driicken Sie ,,+ oder ,,—, um den Prozentsatz auf ein en Wert von 0 bis

300 Prozent einzustellen.

HINWEIS: Wird der Prozentsatz auf ,,0* eingestellt,
bewidssert das Programm iiberhaupt nicht.

Um den Prozentsatz fiir ein anderes Programm einzustellen, wechseln Sie
das Programm mit dem Programmwahlschalter. Wiederholen Sie dann die
Schritte 2 bis 6.

ESP-LX MODULAR

AN

\ MANUAL WATERING
\CLEAR PROGRAMS

ADVANCED
PROGRAMMING

SELECT
DAYS TO
WATER

2 N. Monat
1 2

PGM B
Sais. anpassen

6L .

Sais. anpassen
1 Einzel-PGM

Steuergerat ESP-LX Modular



Nach Monat

Um diese Funktion zu verwenden, miissen Sie zunichst die saisonale
Anpassung in Prozent fiir jeden Monat einstellen. Dann weisen Sie den
einzelnen Programmen monatliche Anpassungen zu.

HINWEIS: Saisonale Anpassungen, die Sie nach
Programm und nach Monat vornehmen, werden
miteinander multipliziert, um die Laufzeiten zu
berechnen. Weitere Informationen finden Sie auf Seite
25.

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,SEASONAL ADJUST % (Saisonale
Anpassung %).

Das Menii ,,Sais. anpassen wird angezeigt.

Driicken Sie im Mentii ,,Sais. anpassen‘ auf ,,2*.

Qo 0® ©

Das Menii ,,Sais. anpassen n. Monat™ wird angezeigt.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR

AN

SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

il

SPECIAL FEATURES SELECT
DAYS TO

WATER

VALVE SETTINGS

ADVANCED
PROGRAMMING

ADVANCED CYCLES

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
SET CURRENT TIME
\"—EAR PROGRAMS / . SETWATERING START TIMES
OPTIONAL coMlcmons C CUSTOM
OPTIONAL MODULE SWTUS

SET VALVE RUN TIMES

DELAY WATERING

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

SEASONAL ADJUST %

Sais. anpassen
1 Einzel-PGM
2 N. Monat

ot |
O——= 1)

Sais. anFassen
n. Mona

1 % einstellen
2 PGM auswahlen

Ty

27



Prozentuale Anpassung nach Monat einstellen

0 Um die prozentuale Anpassung nach Monat einzustellen, driicken Sie im

Menii ,,Sais. anpassen n. Monat® auf,,1%.

9 Der aktuelle Monat und der derzeitig eingestellte Prozentsatz der
saisonalen Anpassung werden angezeigt. Die Prozentzahl blinkt auf.

9 Driicken Sie ,,+ oder ,,—, um den Prozentsatz auf ein en Wert von 0 bis

300 Prozent einzustellen.

HINWEIS: Wird der Prozentsatz auf,,0* eingestellt,
bewdssern die ausgewihlten Programme in diesem
Monat tiberhaupt nicht.

0 Um den Prozentsatz fiir den ndchsten Monat einzustellen, driicken Sie
,»Weit.“.

@ Der Monat blinkt auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um den gewtinschten
Monat auszuwidhlen. Wiederholen Sie dann die Schritte 2 bis 5.
O  Wenn Sie mit der Einstellung der monatlichen Prozentsétze fertig sind,

731

driicken Sie ,,Zur.*.

Programme auswéhlen
Das Meni ,,Sais. anpassen n. Monat“ wird angezeigt.

Sais. anpassen
n. Monat

1 % einstellen
2 PGM auswahlen

M TTT

Sais. anpassen
n. Monat

Jun

+ == Zur. Weit.

Sais. anpassen

n. Monat
95%

+ == Zur. Weit.

et O

Sais. anpassen
n. Monat

1 % einstellen
2 PGM auswahlen

TTT

Um die monatlichen prozentualen Anpassungen auf einzelne Programme

anzuwenden, driicken Sie im Menii ,,Sais. anpassen n. Monat*“ auf ,,2.

Das aktuell ausgewihlte Programm und ,,Mon. Einst. verw.?* wird
angezeigt. Wird das gewiinschte Programm nicht angezeigt, dndern Sie das
Programm mit Hilfe des Programmwahlschalters. Anleitungen hierzu
finden Sie auf Seite 17.

Steuergerat ESP-LX Modular



3

Je nach aktueller Einstellung dieses Programms blinkt entweder ,,Nein*
oder ,,Ja‘ auf.

0 Um den Prozentsatz der monatlichen Anpassung auf dieses Programm
anzuwenden, driicken Sie ,,Ja“. Um den Prozentsatz der monatlichen
Anpassung aus diesem Programm zu entfernen, driicken Sie ,,Nein“.

6 Um die monatliche Anpassung fiir ein anderes Programm einzustellen,
wechseln Sie das Programm mit dem Programmwahlschalter. Wiederholen
Sie dann die Schritte 3 bis 5.

Steuergerat ESP-LX Modular

Sais. anpassen
n. Monat

1 % einstellen
2 PGM auswahlen

1 2 Zur.

uE

Mon. Einst. verw.?

o4 L 1L

PGM B

Mon. Einst. Verw.?

Nein Zur.

O—gooo

29



Bewasserung verzogern ESP-LX MODULAR

Das Steuergerdt ESP-LX Modular erméglicht die Deaktivierung der

Bewisserung in Regenzeiten oder an bestimmten Kalendertagen. \

[T MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
Regenverzogerung AN
Die Regenverzogerungs-Funktion erméglicht das Deaktivieren der \LEAR PROGRAMS /s SETWATERING START TIMES
Bewisserung fiir bis zu 14 Tage. Wenn es z. B. zwei oder drei Tage lang opmioNaL COUMKICATIONS ) CUSTON
regnet, konnen Sie eine Regenverzogerung von fiinf oder sechs Tagen OFTIONAL
eingeben, damit das Geldnde trocknen kann, bevor der normale MODULES™ MODULE PROGRAMMING

Bewisserungsplan fortgesetzt wird.

SELECT
DAYS TO
WATER

HINWEIS: Die Regenverzégerungs-Funktion ermdglicht o
die manuelle Einstellung eines Verzogerungszeitraums. PROGRAMMING
Wenn Sie einen Sensor an das System angeschlossen haben,
finden Sie Anleitungen auf Seite 45.

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

Die Regenverzogerungs-Einstellung gilt fiir alle Programme. Wihrend einer

Regenverzogerung konnen Sie Thre Programme manuell ausfiihren. Y%z‘;%nﬁ‘zﬁ_
1 Kalendertag Aus
@ Drchen Sic die Wihischeibe auf »DELAY WATERING* (Bewisserung

verzogern).

1 2
Das Menii ,,Verzog. Bew.* wird angezeigt. g\é é é é

Driicken Sie im Menti ,,Verzog. Bew.” auf ,, 1.

Die restlichen Tage bis zur Wiederaufnahme der normalen Regenverz.
Bewdsserungszyklen werden angezeigt. Die Anzahl der Tage blinkt auf.

i : « « . . Restliche Tage
Driicken Sie ,,+ oder ,,—, um die Anzahl der Tage zum Pausieren der + - 5

Bewdsserung einzustellen. Diese Einstellung gilt fiir alle Programme. Um

ur.
eine Regenverzogerung abzubrechen, stellen Sie die Verzogerung auf ,,0. e\éﬁé é é

@ 0060

30 Steuergerét ESP-LX Modular



Kalendertag Aus //—‘
Mit der Funktion ,,Kalendertag Aus* konnen Sie die Bewésserung an ESP-L X MODUL AR

einem bestimmten Tag des Monats (bis zu 30 Tage im Voraus)

voriibergehend aussetzen. \
Wenn Sie z. B. am 1. Mai eine Veranstaltung im Freien planen, konnen \ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
Sie diesen Tag auf AUS setzen, damit nicht bewdéssert wird. Fiir die Zeit \LEAR rOGRAS SETC”““E"T""‘E
h dem 1. Mai wird der Erste jedes Monats automatisch auf EIN g S ATAND START TS
nac“ : J OPTIONAL conAnons 0 CUSTOM
zuriickgestellt.
OPTIONAL
SMART
Die Einstellung ,,Kalendertag Aus* gilt fiir alle Programme. MODULES™ MODULE PROGRAMMING

SELECT
DAYS TO
WATER

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,DELAY WATERING* (Bewisserung

verzﬁgern). ADVANCED
PROGRAMMING

i3 A : . SET VALVE RUN TIMES
Das Menti ,,Verzog. Bew.* wird angezeigt. DELAY WATERING

Driicken Sie im Menii ,,Verzog. Bew.* auf ,,2.

Verzdg. Bew.
1 Regenverz.

. e . . .
Das aktuelle Datum sowie ,,Ein®“ oder ,,Aus* werden angezeigt. Die 2 Kalendertag Aus

@ 00609

Tageszahl blinkt auf.
Driicken Sie ,,+ oder ,,—, um das Datum zu dndern. Sie k6nnen ein
beliebiges Datum bis zu max. 30 Tagen ab dem aktuellen Datum e\é._é é é
auswihlen.
Kalendertag Aus
Au Ein
Tag

o—dd b

Steuergerat ESP-LX Modular 31



32

Um die Bewisserung am ausgewéhlten Datum zu deaktivieren, driicken Sie
»Aus“. An diesem Tag wird nicht bewéssert. Wenn dieses Datum zum
nichsten Mal eintritt, wird wieder normal bewissert.

Um einen anderen Tag zu deaktivieren, driicken Sie ,,Zur.*“. Wiederholen
Sie dann die Schritte 2 bis 7.

Kalendertag Aus

Aug

Tag

Ein

Zur. Aus

+_
o—LL

5+ 0

Steuergerat ESP-LX Modular



Ventileinstellungen

Mit dem Steuergerdt ESP-LX Modular kdnnen Sie Ventilen besondere
Einstellungen zuweisen. Zum Beispiel:

=  Ventilverzogerung — Programmieren Sie eine Pause
zwischen dem Ende des Betriebs eines Ventils und dem
Beginn des Betriebs des néchsten Ventils.

= Cyclet+Soak™ — Unterteilen Sie die Ventillaufzeit, um
Ablauf und Pfiitzenbildung zu verhindern.

*  HV oder Pumpe — Weisen Sie ein Hauptventil oder ein
Pumpenstartrelais zu, das bei jedem Offnen eines Ventils in
Betrieb genommen wird.

= Sensor iibergehen — Stellen Sie ein Ventil so ein, dass es bei
Aktivitét eines Sensors in Betrieb genommen wird.

Ventilverzégerung

Mit der Ventilverzégerungs-Funktion konnen Sie eine Pause zwischen
dem Ende des Betriebs eines Ventils und dem Beginn des Betriebs des
nichsten Ventils programmieren. Sie konnen eine Verzogerung von 1
Sekunde bis zu 9 Stunden eingeben.

Sie konnen Ventilverzogerungen verwenden, damit sich ein Brunnen
wieder erholen kann oder um das vollige Deaktivieren langsam
schlieBender Ventile zu erméglichen. Wenn keine dieser Situationen fiir
Ihre Anlage relevant ist, lassen Sie die Ventilverzégerung auf 0
eingestellt.

Sie konnen fiir jedes Programm eine andere Ventilverzogerung
einstellen. Eine Ventilverzogerung gilt fiir alle Ventile in einem
bestimmten Programm.

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf,,VALVE SETTINGS*
(Ventileinstellungen).

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE

SET CURRENT TIME
\3LEAR PROGRAMS ®

OPTIONAL

coMmcmons O

OPTIONAL

ADVANCED
PROGRAMMING

DELAY WATERING SET VALVE RUN TIMES

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B C D

SENSOR PROGRAM

33




QDO

34

Das Menii ,,Ventileinst.” wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,Ventileinst.” auf ,, 1.

Das ausgewihlte Programm sowie die derzeit eingestellte Verzogerung
zwischen Ventilen werden angezeigt. Die Zahlen blinken auf. Wird das
gewlinschte Programm nicht angezeigt, dndern Sie das Programm mit Hilfe
des Programmwabhlschalters. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17.

Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die Verzogerungszeit zwischen Ventilen
einzustellen. Die Verzdgerung kann bis zu 9 Stunden lang sein. Diese
Verzogerungszeit wirkt sich auf alle Ventile im ausgewihlten Programm
aus.

Um eine Ventilverzogerung fiir ein anderes Programm einzustellen,
wechseln Sie das Programm mit dem Programmwahlschalter. Wiederholen
Sie dann die Schritte 4 bis 6.

Ventileinst.

1 Ventilverz.

2 Cycle+Soak

3 HV oder Pumpe
4 Sensor uberg.

oL i1

PGM B Ventilverz.

Std Min Sek

+ - 7

06— =4 1

Steuergerat ESP-LX Modular



Cycle+Soak™

Die Funktion Cycle+Soak™ dient dazu, Wasser zu sparen, das bei
dichten Boden, wie z. B. Lehm, Pfiitzen bilden oder an Héngen einfach
ablaufen kann.

Mit Cycle+Soak™ unterteilen Sie die Gesamtlaufzeit eines Ventils in
kiirzere Zyklen. Sie stellen eine maximale Bewisserungszeit (Cycle =
Zyklus) und eine minimale Einsickerzeit (Soak = Einsickern) ein.

Wenn Sie z. B. ein Ventil insgesamt 20 Minuten lang betreiben
mochten, aber nach fiinf Minuten bereits Wasser ablduft, konnen Sie es
auf 5-Minuten-Maximalzyklen mit einer minimalen Einsickerzeit von
25 Minuten zwischen Zyklen einstellen.

Wenn das Steuergerit dieses Ventil aktiviert, laufen die Regner fiinf
Minuten lang (Cycle = Zyklus) und werden dann fiir mindestens 25
Minuten abgeschaltet (Soak = Einsickern). Befindet sich das Ventil im
Einsickermodus, betreibt das Steuergerit die anderen Ventile im
Programm.

Das Steuergerit kehrt automatisch zum ersten Ventil zuriick, wenn die
Einsickerzeit abgelaufen ist. Das Ventil lduft fiir weitere fiinf Minuten
und wird dann fiir eine weitere Einsickerzeit abgeschaltet. Dieser
Vorgang wird wiederholt, bis das Ventil insgesamt 20 Minuten gelaufen
ist.

HINWEIS: Die Cycle+Soak™-Zeiten wirken sich auf
das Ventil in allen Programmen aus, denen es
zugewiesen ist.

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf,,VALVE SETTINGS*
(Ventileinstellungen).

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE

\ZLEAR PROGRAMS m

COMNICATIONS OJ

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

35




QDO

Q@

® o

36

Das Menii ,,Ventileinst.” wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,Ventileinst.” auf ,, 2.

Auf dem Bildschirm erscheinen eine Ventilnummer sowie die aktuellen
Einstellungen fiir Cycle+Soak™. Die Ventilnummer blinkt auf.

HINWEIS: Cycle+Soak™-Einstellungen von ,,:00*
weisen auf Normalbetrieb hin. Das Ventil wird fiir die
Dauer der programmierten Laufzeit in Betrieb
genommen, ohne dass Unterbrechungen zwecks
Einsickerzeit erfolgen.

Um ein anderes Ventil zu wéhlen, driicken Sie ,,+ oder ,,—, bis die
gewiinschte Ventilnummer angezeigt wird.

Driicken Sie ,,Weit.“.

Die Cycle-Nummern blinken auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die
maximale Anzahl der Minuten (bis zu 60) fiir einen Bewisserungszyklus
einzustellen.

Driicken Sie ,,Weit.*.

Die Soak-Nummern blinken auf. Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die
minimale Anzahl der Minuten (bis zu 60) fiir das Einsickern zwischen
Bewisserungszyklen einzustellen.

Um Cycle+Soak™ fiir ein anderes Ventil einzustellen, driicken Sie
,,Weit.“. Wiederholen Sie dann die Schritte 4 bis 10.

Ventileinst.

1 Ventilverz.
Cycle+Soak

3 HV oder Pumpe

4 Sensor uberg.

iy

7

Cycle+Soak
:00 :00
entil Cycle Soak
Minuten

+ = zur weit

3 :00
j Cydl\e)l Soak

inuten
=  Zur. __ Weit.

0

Cycle+Soak

3

Ventil

Steuergerat ESP-LX Modular



HV oder Pumpe

Das Steuergerit ESP-LX Modular weist einen Anschluss fiir ein
einzelnes Hauptventil oder Pumpenstartrelais auf. Sie kénnen den
Hauptventil-/Pumpenausgang fiir jedes Ventil aktivieren oder
deaktivieren. Ist der Ausgang aktiviert, wird bei jedem Ventilbetrieb
das Hauptventil bzw. das Pumpenstartrelais ebenfalls aktiviert. Wenn
z. B. ein bestimmtes Ventil zusétzlichen Wasserdruck benétigt, konnen
Sie eine Druckerh6hungspumpe aktivieren, wenn dieses Ventil
eingeschaltet wird. Die Vorgabeeinstellung lautet ,,Ein“.

@0

ACHTUNG: Wird ein nicht verwendetes Ventil
eingeschaltet und ein Pumpenstartrelais aktiviert, kann
die Pumpe tiberhitzt werden oder ein Rohr kann bersten.
Um einen Pumpenbetrieb ohne Durchfluss (Leerfahren)
zu vermeiden, gewdéhrleisten Sie, dass alle nicht
verwendeten Ventile eine Laufzeit von 0 aufweisen oder
der HV- oder Pumpenstartausgang fiir nicht verwendete
Ventile deaktiviert ist.

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,VALVE SETTINGS*
(Ventileinstellungen).

Das Menii ,,Ventileinst.” wird angezeigt.

Driicken Sie im Menii ,,Ventileinst.* auf’,, 3.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING i SET CURRENT DATE

\:LEAR PROGRAMS n

OPTIONAL

coMmcmons O

SELECT
DAYS TO #
=]

WATER

AnVANCER

f Ventileinst.

1 Ventilverz.
2 Cycle+Soak
3 HV oder Pumpe
4 Sensor Uberg.
1 2 3 4

L
O——r+=+ 1)

37



Ventil 1 und seine aktuelle Einstellung fir Hauptventil/Pumpe (entweder
,»Ein“ oder ,,Aus) wird angezeigt. (Die Vorgabeeinstellung lautet ,,Ein®.)
Die Einstellung blinkt auf.

Um ein anderes Ventil zu wihlen, driicken Sie ,,+ oder ,,—, bis die
gewiinschte Ventilnummer angezeigt wird.

Je nach aktueller Einstellung dieses Ventils blinkt entweder ,,Ein® oder
»Aus“ auf. Um das Hauptventil oder Pumpenrelais mit diesem Ventil zu
verwenden, driicken Sie ,,Ein“. Um die Hauptventil/Pumpenrelais-
Zuweisung zu entfernen, driicken Sie ,,Aus®. Die HV/Pumpen-Einstellung

wirkt sich auf das Ventil in allen Programmen aus, denen es zugewiesen ist.

Um ein anderes Ventil zu wihlen, driicken Sie ,,+* oder ,,—, bis die
gewlinschte Ventilnummer angezeigt wird. Wiederholen Sie dann die
Schritte 6 und 7.

Sensor ubergehen
Mit dem Steuergeridt ESP-LX Modular kénnen Sie Ventile einstellen,
die auch in Betrieb genommen werden, wenn ein Sensor aktiv ist.

1

38

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, VALVE SETTINGS*
(Ventileinstellungen).

Sl i - o

Hauptvent. od. Pumpe ( Hauptvent. od. Pumpe

1 1

Ventil Ventil
Ein \ + =  Zur. Aus

ne—0

Hauptvent. od. Pumpe

2

Ventil

o

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING

\CLEAR PROGRAMS

COMNICATIONS O

SELECT
DAYS TO
WATER

APVANCER ™

Steuergerat ESP-LX Modular



9 Das Mentii ,,Ventileinst.” wird angezeigt. f Ventileinst.
. o 1 Ventilverz.
9 Driicken Sie im Menii ,,Ventileinst.” auf ,,4%. 2 ceg|:a\ie§r§ak
2 g oder_l;umpe
. . . . . ensor uberg.

O  ventil 1 und seine aktuelle Einstellung fiir ,,Sensor {iberg.” wird angezeigt, \ 1 2093 4
also entweder ,,Ein“ oder ,,Aus*. Die Einstellung blinkt auf. E Jﬁ Jj Jj

6 Um ein anderes Ventil zu wihlen, driicken Sie ,,+* oder ,,—, bis die [0 v o
gewliinschte Ventilnummer angezeigt wird.

@ Je nach aktueller Einstellung dieses Ventils blinkt entweder ,,Ein* oder Sensor dberg. \ Sensor tberg.
»Aus“ auf. Damit dieses Ventil in Betrieb genommen kann, wenn ein 1 . 1 _
Sensor aktiv ist, driicken Sie ,,Ein“. Um den Sensor fiir dieses Ventil nicht Ventil Ventil
zu iibergehen, driicken Sie ,,Aus“. Die Einstellung fiir das Ubergehen des + = Ein

Sensors wirkt sich auf das Ventil in allen Programmen aus, denen es
zugewiesen ist.

T o 1L o

%

0 Um ein anderes Ventil zu wihlen, driicken Sie ,,+* oder ,,—, bis die

gewiinschte Ventilnummer angezeigt wird. Wiederholen Sie dann die Sensor Uberg.
Schritte 6 und 7. 2 ]
Ventil
+ = Zur. Ein

%

T

Steuergerét ESP-LX Modular 39



Besondere Funktionen

Mit den besonderen Funktionen des Steuergerits ESP-LX Modular
konnen Sie:

=  Die Anzeigesprache einstellen

=  Fingegebene Programme speichern und manuell oder
automatisch abrufen

Sprache einstellen

0 Drehen Sie die Wahlscheibe auf ,,SPECIAL FEATURES* (Besondere
Funktionen).

Das Menii ,,Bes. Funktionen* wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,Bes. Funktionen® auf’,,1*.

Die derzeit ausgewéhlte Sprache wird angezeigt. Der Name der Sprache

@ 0060

blinkt auf.

Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die gewiinschte Sprache auszuwihlen:
. Englisch

= Spanisch

" Franzosisch

= Deutsch

. Portugiesisch

. Italienisch

O wenndie gewlinschte Sprache angezeigt wird, driicken Sie ,,Zur.“. Das
Menii ,,Bes. Funktionen* wird wieder angezeigt.

40

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
SET CURRENT TIME
\QEAR PROGRAMS /. SETWATERING START TIMES
oPTIONAL comn?ouLCATlons L) cusTOM

OPTIONAL MODULE STANS

e/

Bes. Funktionen

| Sprache einst.
2 Programm-Backup

o4 |54

Sprache wahlen \

+ = |

Steuergerat ESP-LX Modular



Programm-Backup N ESP-LX MODULAR

Alle eingegebenen Programminformationen werden im nicht fliichtigen

Speicher gespeichert und bleiben also auch dann beibehalten, wenn am
Steuergerit der Strom ausfillt. Mit der Backup-Funktion kénnen Sie
Backup—Koplen der ljrogramr'ne A bis D erstellen, um sie bei Bedarf \ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
einfach abrufen zu kénnen. Sie konnen Programme manuell oder SET CURRENT TIME
automatisch mit Zeitverzogerung abrufen. Nean procaaus SET WATERING START TIMES
OPTIONAL COMMATIONS |;| CcusTOM
. . . . . . CYCLE
Diese Funktion ist niitzlich, wenn aus Versehen Programmeinstellungen oprionaL
gedndert werden und Sie zu den urspriinglich eingegebenen i —————

Programmeinstellungen zurtickkehren méchten.

SELECT

rrvern ol

Programme speichern A
Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,SPECIAL FEATURES* (Besondere Bes. Funktionen

: 1 Sprache einst.
Funktionen). 2 PEogramm Backup

Iiid

Programm-Backup

Das Menii ,,Bes. Funktionen* wird angezeigt.

Driicken Sie im Menii ,,Bes. Funktionen® auf’,,2%.

W

Das Menii ,,Programm-Backup® wird angezeigt.

Driicken Sie im Menii ,,Programm-Backup* auf ,,1*.
1 Progr. speichern
2 Programme abrufen

QOO0 OdO

Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja“ und halten Sie die 3 Verzég. Abruf

Taste gedriickt, um alle Programminformationen zu speichern. Driicken Sie Zur.
,,Nein®“ und halten Sie die Taste gedriickt, um die Programme nicht zu

speichern. é é

N

Wenn Sie ,,Nein“ driicken (oder nicht innerhalb weniger Sekunden
reagieren), wird die Meldung ,,K. And. vorg.“ angezeigt. Danach erscheint
wieder das Menii ,,Bes. Funktionen®.

Progr. speichern
Wirklich?

Taste gedr. halten
N.

<~

Steuergerét ESP-LX Modular 41




@ Wenn Sie ,,Ja*“ driicken, wird die Meldung ,,Bitte warten... Speichern...*
angezeigt, gefolgt von ,,Gespeichert“. Danach erscheint wieder das Menii
,,Bes. Funktionen®. ESP 'LX M OD ULAR
Programme abrufen \
0 Drehen Sie die Wiahlscheibe auf ,,SPECIAL FEATURES* (Besondere
Funktionen) \ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
: SET CURRENT TIME
LEAR PROGRAMS
@D Das Menii ,Bes. Funktionen“ wird angezeigt. \ SE TR SR e
OPTIONAL COMI\MATIONS |;| cusTomMm
9 Driicken Sie im Menii ,,Bes. Funktionen‘ auf’,,2%. oPTIONAL
0 D M . P B k « . d . MODULES™ MODULE PROGRAMMING
as Menii ,,Programm-Backup® wird angezeigt. p—— @ _—
6 Driicken Sie im Menii ,,Programm-Backup® auf ,,2%. ’ e
Bes. Funktionen
HINWEIS: Durch Abrufen von Programmen werden
. . . . . 1 Sprache einst.
alle Programminformationen, die Sie eventuell seit dem 2 Programm-Backup
letzten Programm-Backup eingegeben haben, g/
tiberschrieben. Bevor Sie fortfahren, sollten Sie sicher

sein, dass Sie die aktuellen Programme wirklich mit den
gespeicherten Programmen {iberschreiben mochten.

Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja“ und halten Sie die Programm-Backup
Taste gedriickt, um alle Programminformationen abzurufen. Driicken Sie 1 Progr. speichern

@

,Nein“ und halten Sie die Taste gedriickt, um die Programme nicht zu 2 Programme abrufen

. 3 Verzog. Abruf
speichern. 1 5 3 Back

HINWEIS: Dies funktioniert nur richtig, wenn Sie Thre é ﬁ

Programme zuvor per Backup gesichert haben, wie auf

Seite 41 beschrieben. Wenn Sie die Programme nicht

gesichert haben, erscheint eine Fehlermeldung. Programme abrufen
Wirklich?

Taste gedr. halten

-~

42 Steuergerat ESP-LX Modular




0 Wenn Sie ,,Nein* driicken (oder nicht innerhalb weniger Sekunden
reagieren), wird die Meldung ,. K. And. vorg.“ angezeigt. Danach erscheint
wieder das Menii ,,Bes. Funktionen®.

6 Wenn Sie ,,Ja* driicken, wird die Meldung ,,Progr. abgeruf.“ angezeigt.
Danach erscheint wieder das Menii ,,Bes. Funktionen®.

Verzégerter Abruf

Ein verzogerter Abruf stellt Backup-Programme nach der ausgewahlten
Anzahl von Tagen automatisch wieder her. Diese Funktion kann
niitzlich sein, wenn Sie die Programmeinstellungen kurzzeitig 4ndern
und dann die Originalprogramme wieder aktivieren mochten.

Wenn Sie z. B. einen neuen Rasen anlegen, konnen Sie das Steuergerét
so programmieren, dass die neu gesite Fliche mehrmals téglich
bewissert wird, bis der Rasen eingewachsen ist. Sie konnen dann einen
verzogerten Abruf einstellen, um die Originalprogramme nach
mehreren Wochen automatisch wiederherzustellen.

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,SPECIAL FEATURES* (Besondere
Funktionen).

9 Das Menii ,,Bes. Funktionen* wird angezeigt.

9 Driicken Sie im Menii ,,Bes. Funktionen® auf ,,2“.

Steuergerat ESP-LX Modular

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING SET CURRENT DATE
SET CURRENT TIME
\“{EAR PROGRAMS /. SET WATERING START TIMES

OPTIONAL comnMATlONS )

OPTIONAL MODULE STANS
SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

SELECT

rrvern ol

Bes. Funktionen

1 Sprache einst.
2 Programm-Backup

2

I3

115

43



Das Menii ,,Programm-Backup® wird angezeigt. Programm-Backup

® 0

Driicken Sie im Menii ,,Programm-Backup* auf ,,3. % E?ggﬁé%)rilgg%rﬂlfen
Verzdg. Abruf
HINWEIS: Durch Abrufen von Programmen werden 1 2 3 zurn

alle Programminformationen, die Sie eventuell seit dem

letzten Programm-Backup eingegeben haben, @\é—é_é ﬁ
iiberschrieben. Bevor Sie fortfahren, sollten Sie sicher

sein, dass Sie die aktuellen Programme wirklich mit den [

. . Abrufverzog.
gespeicherten Programmen {iberschreiben mochten. .
Keine
O Dic Anzahl der Tage, die bis zum Abrufen der gespeicherten Programme Restliche Tage
und Laden der Programme in den Speicher des Steuergerits verbleiben, \ + = Speich zur

wird angezeigt. Wenn keine Verzogerung eingestellt wurde, wird ,,Keine*
angezeigt.

9 Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die Anzahl bis zum Abruf (von 0 bis 90)
einzustellen. Driicken Sie dann ,,Speich®. Abrufverzog.

O Eine Warnmeldung wird angezeigt. Driicken Sie ,,Ja* und halten Sie die irklen?

Taste gedriickt, um den verzogerten Abruf zu speichern. Driicken Sie JTaSQe ged. halten "
,Nein“ und halten Sie die Taste gedriickt, um den verzogerten Abruf nicht = :

ichern.
zu speichern - i é é

HINWEISE: Dies funktioniert nur richtig, wenn Sie Ihre
Programme zuvor per Backup gesichert haben, wie auf
Seite 41 beschrieben. Wenn Sie die Programme nicht
gesichert haben, erscheint eine Fehlermeldung.

Um einen verzogerten Abruf nach dem Speichern
abzubrechen, wiederholen Sie die Schritte 1 bis 7. Stellen
Sie die Anzahl der Tage auf ,,Keine*.

44 Steuergerat ESP-LX Modular



Optionale Smart Modules™

Anweisungen zur Programmierung der optionalen Smart Modules™
finden Sie im Lieferumfang der Module. Dort finden Sie weitere
Informationen.

Kommunikation

Anweisungen zur Programmierung des optionalen
Kommunikationsmoduls finden Sie im Lieferumfang des Moduls. Dort
finden Sie weitere Informationen.

ESP-LX MODULAR

Sensor-Bypass-Schalter
einstellen

Mit dem Steuergerit ESP-LX Modular kénnen Sie verschiedene Arten
von Sensoren anschlieBen, die die Bewidsserung bei Erfassung eines
bestimmten Zustands unterbrechen. Wenn Sie z. B. einen Rain Bird
RSD Series Rain Sensor an das Steuergerit angeschlossen haben,
wird die Bewisserung bei Aktivierung des Sensors durch

Regen unterbrochen.

HINWEIS: Damit diese Funktion richtig funktioniert,
muss der Sensor mit den Sensoreingidngen des
Steuergeréts verbunden werden. Anleitungen dazu finden
Sie im Lieferumfang der Sensorausriistung.

Steuergerat ESP-LX Modular

OPTIONAL COMMUNICATIONS |;|

OPTIONAL MODULE STATUS
SMART
MODULES™ NMODULE PROGRAMMING

SELECT

DAYS TO
WATER
ADVANCED
PROGRAMMING
SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING
SEASONAL ADJ VALVES / CHECK SYSTEM
BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

45



0 Um den Sensor zu aktivieren, stellen Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf
»ACTIVE® (Aktiv).

HINWEIS: Ist kein Sensor an das Steuergerét
angeschlossen, vergewissern Sie sich, dass die
mitgelieferte Briicke die beiden SENSOR-Anschliisse
am Basismodul des Steuergerits miteinander
verbindet. Wenn Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf
»ACTIVE® (Aktiv) einstellen, ohne dass ein Sensor
oder eine Briicke mit diesen Anschliissen verbunden
wurde, funktionieren die Ventile nicht und es wird
nicht bewéssert.

9 Der aktive Status des Sensors wird angezeigt. Das Steuergerit arbeitet
normal, bis der Sensor einen Aktivierungszustand registriert. Wenn der
Sensor einen Aktivierungszustand registriert, wird die Stromversorgung der
Ventile unterbrochen und es wird AUSSER bei Ventilen, bei denen die
Einstellung zum Umgehen des Sensors auf EIN gesetzt wurde, nicht
bewissert (dies schlieft auch manuellen Programm- oder Ventilbetrieb
ein). Auf Seite 38 finden Sie weitere Informationen zum Umgehen von
Sensoren.

©  Um den Sensor zu deaktivieren, stellen Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf
»BYPASSED* (Umgangen). Verwenden Sie diese Einstellung fiir die
Fehlersuche oder zur manuellen Bewésserung wihrend eines aktivierten
Sensorzustands.

46

ADVANCED

PROGRAMMING
DELAY WATERING
SEASONAL ADJUST %

SELEC!
DAYS TO
WATER

SET VALVE RUN TIMES

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

Sensor aktiv Autom
ensor kann Do 3:27 PM
Bewsass. >
—vermnaern BEWASS. UNTERBR.
l l DURCH SENSOR

BEEE EEEE

6\ o _
PROGRAMMING <
DELAY WATERING
SEASONAL ADJUST %

SELEC!
DAYS TO
WATER

SET VALVE RUN TIMES

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

Steuergerat ESP-LX Modular



0 Es wird angezeigt, dass der Sensor umgangen wird und alle
Bewisserungsvorginge zuldssig sind.

Steuergerat ESP-LX Modular

Sensor umgangen

GES. Bewass. zugel.

'TET

47



BETRIEB DES
STEUERGERATS

Nachdem Sie das Steuergerét programmiert haben, werden Sie es
normalerweise fiir den automatischen Betrieb einstellen. Sie konnen ein
oder mehrere Programme manuell ausfithren und ein oder mehrere
Ventile manuell betitigen.

Das Steuergerdt ESP-LX Modular bietet auch mehrere Test- und
Diagnosefunktionen.

Automatischer Betrieb des
Steuergerats

48

Um das Steuergerit automatisch zu betreiben, drehen Sie die Wiahlscheibe
auf ,,AUTO*. Das Steuergerit aktiviert dann die Regner gemaf3 der
eingestellten Programme. Wird kein Programm ausgefiihrt, werden ,,Auto*
sowie das Datum und die Uhrzeit angezeigt. Wenn ein Programm startet,
werden das derzeit aktivierte Ventil und die restliche Laufzeit angezeigt.

HINWEIS: Wenn Sie vergessen, die Wihlscheibe auf
»~AUTO zu stellen, wird das Steuergerit automatisch auf
diesen Modus eingestellt. Die einzige Einstellung, die
den automatischen Betrieb verhindert, ist ,,OFF* (Aus)
(siche Schritt 6).

\ ESP-LX MODULAR

SELECT
DAYS TO #
WATER =

ADVANCED
PROGRAMMING ADVANCED CYCLES

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

SEASONAL ADJUST %

4

BYPASSED ACTIVE A B COD

SENSOR PROGRAM

Steuergerat ESP-LX Modular



@ © 66 ©

Wenn ein Programm ausgefiihrt wird und die Wahlscheibe dabei auf
AUTO* gestellt ist, werden das Programm und das Ventil, das derzeit
bewdssert, sowie die restliche Bewidsserungszeit angezeigt.

Sie konnen auf ,,+* oder ,,- driicken, um die Laufzeit des derzeit
aktivierten Ventils zu erhdhen oder zu verringern.

Um zum nichsten Ventil in der Programmsequenz zu gehen, driicken Sie
. Vorr Ventil“. Gehen Sie zu Schritt 2.

Um ein derzeit ausgefiihrtes Programm abzubrechen, stellen Sie die
Wihlscheibe drei Sekunden lang auf ,,OFF (Aus). Drehen Sie die
Waihlscheibe dann wieder auf ,, AUTO*.

Um das Steuergerit auszuschalten und jegliche Bewédsserung zu
deaktivieren, drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,OFF“ (Aus). Alle derzeit
aktivierten Ventile werden gestoppt. Neben der aktuellen Zeit wird
.Bewdsserung AUS* angezeigt.

Sie konnen die Einstellung ,,OFF* (Aus) verwenden, um die Bewésserung
bei einem saisonalen Abschalten oder zur Systemwartung zu stoppen.

Steuergerat ESP-LX Modular

PGM A

Ventil 1
0 :O4Minuten
+ —

OPTIONAL

OPTIONAL
SMART

ADVANCED
PROGRAMMING

SELECT
DAYS TO
WATER

DELAY WATERING

SET VALVE RUN TIMES

SEASONAL ADJUST %

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE

SENSOR

A B COD

PROGRAM

49



Manuelle Bewasserung

Sie konnen mit dem Steuergerit ein Ventil, mehrere Ventile oder ein
ganzes Programm manuell in Betrieb setzen.

Ventil starten

Wéhlen Sie ein oder mehrere Ventile

Drehen Sie die Wiahlscheibe auf ,, MANUAL WATERING* (Manuelle
Bewdsserung).

Das Menii ,,Man. Bewiss.” wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,Man. Bewiss.“ auf ,,1¢.

Ventil 1 sowie die Laufzeit im aktuell ausgewéhlten Programm (oder
,0:00) werden angezeigt. Die Ventilnummer blinkt auf.

Um ein anderes Ventil zu wihlen, driicken Sie ,,+* oder ,,—, bis die
gewiinschte Ventilnummer angezeigt wird.

@ © 0600 @O

Driicken Sie ,,Weit.“.

50

O ESP.LX MODULAR

T~

MAN WATERING

CLEAR PROGRAM

OPTIONAL COMMUNICATIONS ;\

OPTIONAL
SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULE STATUS

( Man. Bewass.
1 Ventil starten

2 Progr. starten
\ 1 2
Man. Laufzeit einst

0:00

Vent. Std / Min

+ = weit Lt

LX MODULAR

CUSTOM
CYCLE

O—~—+ =0

Steuergerat ESP-LX Modular



©9Q

(1)

Die Stunden und Minuten blinken auf.

Driicken Sie ,,+* oder ,,—*, um einzustellen, wie lange dieses Ventil laufen
soll (von 0 Minuten bis 12 Stunden). Die Laufzeit dndert sich in 1-
Minuten-Schritten, bis 2 Stunden erreicht sind. Dann wird die Laufzeit in
10-Minuten-Schritten gedndert.

Um mit der Bewésserung zu beginnen, driicken Sie ,,Lf.“. Die Meldung
,Bewisserung™ wird angezeigt.

Um weitere Ventile zu steuern, driicken Sie ,,Weit.* und wiederholen Sie
Schritt 5 bis 10. Jedes Ventil wird in Betrieb genommen, wenn das
vorherige Ventil seine Laufzeit abgeschlossen hat.

Nach Auswahl aller zu betreibenden Ventile drehen Sie die Wihlscheibe
auf ,,AUTO". Die ausgewihlten Ventile werden so lange aktiviert, wie Sie
angegeben haben. Dann werden sie automatisch abgeschaltet.

Wéhrend des Ventilbetriebs

(2]
(3]

Wenn die Wihlscheibe beim manuellen Betrieb von Ventilen auf ,, AUTO*
gestellt ist, werden das Ventil, das derzeit bewissert, sowie die restliche
Bewisserungszeit angezeigt.

Sie kénnen auf ,,+* oder ,,- driicken, um die Laufzeit des derzeit
aktivierten Ventils zu erhéhen oder zu verringern.

Um zum nichsten manuell gestarteten Ventil in der Sequenz zu gehen,
driicken Sie ,,Vorr. Ventil“. Fahren Sie dann wieder mit Schritt 1 fort.

Steuergerat ESP-LX Modular

Man. Laufzeit einst

cusToMm
CYCLE

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

Manuell

Ventil 1

51



0 Um den manuellen Betrieb aller ausgewihlten Ventile abzubrechen, stellen
Sie die Wihlscheibe drei Sekunden lang auf ,,OFF“ (Aus). Drehen Sie die
Wihlscheibe dann wieder auf ,,AUTO.

Programm starten

Programmauswahl
0 Drehen Sie die Wiahlscheibe auf ,, MANUAL WATERING* (Manuelle
Bewisserung).

9 Das Menii ,,Man. Bewdss.“ wird angezeigt.

9 Driicken Sie im Menii ,,Man. Bewiss.* auf ,,2*.

52

T~

OPTIONAL COMMUNICATIONS ;l
OPTIONAL MODULE STATUS
SMART

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

f Man. Bewass.
1 Ventil starten
2 Progr. starten

— ESP.LX MODULAR

LX MODULAR

CUSTOM
CYCLE

Steuergerat ESP-LX Modular



(5]

Das aktuell ausgewihlte Programm und ,,Man. Bewéss./Progr. starten®
wird angezeigt. Wird das gewiinschte Programm nicht angezeigt, dndern
Sie das Programm mit Hilfe des Programmwahlschalters. Anleitungen
hierzu finden Sie auf Seite 17.

Driicken Sie ,,Lf.“, um das Programm manuell zu starten. Die Meldung
,,Bewdsserung* wird angezeigt.

Wéhrend der Programmausfiihrung

© ® O

Wenn die Wihlscheibe auf ,, AUTO* gestellt ist, wahrend ein Programm
manuell ausgefiihrt wird, werden das Programm und das Ventil, das derzeit
bewissert, sowie die restliche Bewésserungszeit angezeigt.

Sie konnen auf ,,+* oder ,,-“ driicken, um die Laufzeit des derzeit
aktivierten Ventils zu erhdhen oder zu verringern.

Um zum nichsten Ventil in der Programmsequenz zu gehen, driicken Sie
,,Vorr Ventil“. Gehen Sie zu Schritt 1.

Um den manuellen Betrieb des Programms abzubrechen, stellen Sie die

Wihlscheibe drei Sekunden lang auf ,,OFF (Aus). Drehen Sie die
Wihlscheibe dann wieder auf ,,AUTO*.

Steuergerat ESP-LX Modular

PGM A
Man. Bewass.
Progr.starten

PGM A

Zur. Lf.

B e—O

PGM A Man
Ventil 1
0 04 Mlnuten

T~

— ESP.LX MODULAR

LX MODULAR

OPTIONAL COMMUNICATIONS Q

OPTIONAL
SMART
MODULES™ MODULE PROGRAMMING

MODULE STATUS

cusTom
CYCLE

53



Alle Ventile testen/System
prufen

Das Steuergerdt ESP-LX Modular bietet integrierte
Diagnosefunktionen, die Folgendes ermdglichen:

=  Bestitigung aller fiir jedes Programm eingegebenen
Informationen

= Berechnung der Gesamtlaufzeit jedes Programms

= Berechnung der tiglichen Gesamtbewésserungszeiten jedes
Ventils in jedem Programm

= Ausfithrung eines Testprogramms, das alle Systemventile in
Folge in Betrieb setzt

HINWEIS: Das Steuergerit bietet auch einen
Testanschluss an der Innenplatte. Verwenden Sie diesen
Anschluss, um ein einzelnes Ventil zu testen. Siehe
Abbildung oben rechts.

Programme bestatigen

Programm (iberpriifen

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf , TEST ALL VALVES/CHECK
SYSTEM* (Alle Ventile testen/System priifen).

54

AN

\ MANUAL WATERING

\%EAR PROGRAMS 7~ SET WATERING START TIMES

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES

DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

Steuergerat ESP-LX Modular



Das Menti ,,System priifen* wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,System priifen auf ,, 1.

Das Menii ,,Progr. bestitigen” wird angezeigt.

Q000

Driicken Sie im Menii ,,Progr. bestitigen™ auf ,,1“. Die
Programmpriiffunktion zeigt alle Informationen an, die sich auf den
Programmbetrieb auswirken.

@

Das aktuell ausgewihlte Programm und seine Bewésserungsstartzeiten
werden angezeigt. Wird das gewiinschte Programm nicht angezeigt, dndern
Sie das Programm mit Hilfe des Programmwahlschalters. Anleitungen
hierzu finden Sie auf Seite 17. Driicken Sie ,,Weit.*.

Steuergerat ESP-LX Modular

System priifen

1 Progr. bestatigen
2 AlleVentile test.
3 RASTER Verkab.-Test

o ]

Progr. bestatigen

1 Progr. prifen
2 Programmlaufzeit
3 Ventillaufzeit

oL 11/

PGM B \
Bewass.-Startzeiten
1 3:15am
2 6:00am
Zur.  Weit. J

e

S5



56

Folgende Bildschirme mit Standard-Programminformationen werden
angezeigt:

Bewisserungstageszyklus des Programms (Anzeige variiert je nach
Programmeinstellung)

Bewisserungstage des Programms
Laufzeiten jedes dem Programm zugewiesenen Ventils
Saisonale Anpassung in Prozent (nach Programm oder nach Monat)

Regenverzégerung

PGM B PGM B
Bewass.-Tag Zyklus Bewass.-Tage
Mo EIN Sa EIN
ZYKLISCH Di EIN  So EN
Tage 2 verbleib. 0 '\D/'(') Elll’\\l‘
Zur.  Weit. Fr EIN Zur.  Weit.

T T

PGM B Laufzeiten PGM B
Ventil HH: MM Sais. anpassen
01  0:05
02 0:05 90%
03 0: 08
0:10
0:05  Zur. Weit Zur.  Weit

AR T

Sais. anpassen Regenverz.
n. Monat

2
Nov 85%

Restliche Tage
T Zur. Weit Zur. _ Weit.

e T

Steuergerat ESP-LX Modular



9 (Forts.)
Ll Kalendertag Aus
= Ventilverzogerungen
. Cycle+Soak-Einstellungen fiir jedes Ventil

. Hauptventil- oder Pumpenrelais-Einstellungen, die
AUSGESCHALTET sind

= Einstellungen fiir das Ubergehen von Sensoren, die AKTIVIERT
sind

Auf einigen Bildschirmen konnen Sie ,,+* oder ,,- driicken, um sich per
Bildlauf durch die Informationen zu bewegen. Wenn Sie mit dem Anzeigen
eines Bildschirms fertig sind, driicken Sie ,,Weit.”, um den nichsten
Bildschirm anzuzeigen.

@ Das Menii ,,Progr. bestitigen” wird erneut angezeigt.

Steuergerat ESP-LX Modular

7/

(Forts.)

Kalendertag Aus

Jan 31

Tag

Aus

Zur. Weit.

PGM B Ventilverz.

0:00:02

Std Min Sek

Zur. _ Weit.

I

T

T

Cycle+Soak

Minutes

Ventil Cycle Soak
5 20

03
04

5 20

Zur. Weit.

Hauptvent. od. Pumpe

4 Aus

Ventil

+ —  Zur. Weit.

I

T

T

Sensor liberg.

1 Ein

Ventil

Zur.  Weit.

Programm-Backup

Schutzprogramm
Programm gespeichert

Zur.  Weit.

Il

T

T

57



Programmlaufzeit
Diese Funktion berechnet die Gesamtlaufzeit eines Programms ab der ES P_ L X MO D UL A R

Aktivierung des ersten Ventils und bis zum Abschalten des letzten

Ventils und zeigt die Gesamtlaufzeit an. Die Gesamtlaufzeit schliefit
alle eingestellten Ventilverzégerungen sowie die Auswirkung der
Prozenteinstellungen fiir die saisonale Anpassung ein. \ MANUAL WATERING
o Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,, TEST ALL VALVES/CHECK \%AR PROGRAMS SET WATERING START TIMES
SYSTEM* (Alle Ventile testen/System priifen). oPTIONAL comMm
OPTIONAL
Das Menii ,,System priifen* wird angezeigt. SR,

Driicken Sie im Menii ,,System priifen* auf ,,1%.

SELECT
DAYS TO

WATER

Das Menii ,,Progr. bestdtigen wird angezeigt. ovANCED

PROGRAMMING

Q0O

Driicken Sie im Menii ,,Progr. bestétigen* auf ,,2%. SET VALVE RUN TIMES

DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

System prifen
1 Progr. bestatigen
2 AlleVentile test.
3 RASTER Verkab.-Test
1 2 3

Progr. bestatigen

1 Progr. priifen
Programmlaufzeit
3 Ventillaufzeit

1 2 3 Zur.

O—=— 1 1)

58 Steuergerét ESP-LX Modular




@ Das aktuell ausgewéhlte Programm und die Gesamtlaufzeit des Programms
von der Aktivierung der ersten Ventile bis zum Deaktivieren des letzten
Ventils werden angezeigt. Wird das gewiinschte Programm nicht angezeigt,
andern Sie das Programm mit Hilfe des Programmwahlschalters.
Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 17. Driicken Sie ,,Zur., um zum
Meni ,,Progr. bestitigen* zuriickzukehren.

HINWEIS: Wenn Cycle+Soak™ fir dieses Programm
eingestellt ist, werden Sie durch eine Meldung darauf
hingewiesen, dass die tatsidchliche Laufzeit des
Programms die angezeigte Zeit iiberschreitet.

Ventillaufzeit

Diese Funktion zeigt jedes Ventil im System sowie die tatsdchliche
Gesamtbewisserung an, die in jedem Programm an jedem Tag des
Programmablaufs stattfindet. Bei dieser Berechnung werden mehrere
Startzeiten und die Auswirkung der Prozenteinstellungen fiir die
saisonale Anpassung beriicksichtigt.

Beispiel: Angenommen, Ventil 1 lduft 10 Minuten in Programm A und
Programm A weist zwei Startzeiten pro Bewésserungstag auf. Die
Gesamtventillaufzeit betrdgt in diesem Fall 20 Minuten. Bei einer
saisonalen Anpassung von 80 % ergibt sich eine berechnete Laufzeit
von 16 Minuten.

0 Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,TEST ALL VALVES/CHECK
SYSTEM* (Alle Ventile testen/System priifen).

A Das Menii »System priifen” wird angezeigt.

9 Driicken Sie im Menii ,,System priifen* auf ,,1%.

Steuergerat ESP-LX Modular

PGM B
Gesamtlaufzeit
Std / Min

LANGER AUFGRUND
CYCLE+SOAK

=

ESP-LX MODULAR

AN

\ MANUAL WATERING
\%AR PROGRAMS

ADVANCED
PROGRAMMING

System priifen
1 Progr. bestatigen
2 AlleVentile test.

3 RASTER Verkab.-Test
1 2 3

59



Das Menii ,,Progr. bestdtigen wird angezeigt.

Driicken Sie im Menii ,,Progr. bestétigen* auf’,,3.

@O0

Das erste Ventil im System und die tatsdchliche Gesamtbewisserung, die in
jedem Programm an jedem Tag des Programmablaufs stattfindet, werden
angezeigt.

Driicken Sie ,,+* oder ,,—, um die Ventilnummer zu &dndern.

@ Driicken Sie ,,Zur.”, um zum Menii ,,Progr. bestitigen® zuriickzukehren.

Alle Ventile testen

Das integrierte Testprogramm des Steuergerits aktiviert jedes Ventil,
dem eine Bewisserungszeit ungleich Null zugewiesen ist. Wenn Sie das
Testprogramm ausfiihren, aktiviert das Steuergerét jedes Ventil in
numerischer Reihenfolge, von der niedrigsten bis zur hochsten
Nummer. Sie kénnen mit diesem Programm den Betrieb aller Regner
im System tiberpriifen.

@ Drehen Sie die Wahlscheibe auf ,,TEST ALL VALVES/CHECK
SYSTEM® (Alle Ventile testen/System priifen).

60

Progr. bestatigen

1 Progr. prifen
Programmlaufzeit

3 Ventillaufzeit

1 2 3 Zur.

Ventil 01 HH:MM

Ventil Laufzeit
pro Bewass.-Tag

\ MANUAL WATERING

\€§EAR PROGRAMS SET WATERING START TIMES

COMM

OPTIONAL

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

SET VALVE RUN TIMES
DELAY WATERING

SEASONAL ADJUST % TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

Steuergerat ESP-LX Modular



Das Menti ,,System priifen* wird angezeigt. System priifen

. ) . . ¢ ¢ 1 Progr. bestatigen
Driicken Sie im Menii ,,System priifen auf ,,2*. 2 AlleVentile tesgt_
3 RASTER Verkab.-Test

Eine Vorgabetestzeit von 2 Minuten wird angezeigt. Die Zeitziffern blinken

1 2 3
O—= o
Driicken Sie ,,+* oder ,.—*, um die Testzeit zu dndern. Dabei handelt es sich

um die Zeit, die jedes Ventil wéihrend des Tests lauft.

Driicken Sie ,,Lf.*“. Die Meldung ,,Bewisserung® wird angezeigt. Test alle Vent.

Testzej

Q@ ® 0060

Drehen Sie die Wihlscheibe auf,,AUTO.

CUSTOM
CYCLE

MODULES™ MODULE PROGRAMMING

Steuergerat ESP-LX Modular 61



Wenn die Wihlscheibe auf ,, AUTO* gestellt ist, wihrend die Ventile
laufen, werden das Ventil, das derzeit bewissert, sowie die restliche
Bewisserungszeit angezeigt.

Alle testen

Ventil 1
. . . . 002 Minuten
Sie konnen auf ,,+* oder ,,-“ driicken, um die Laufzeit des derzeit + -
aktivierten Ventils zu erh6hen oder zu verringern. Um zum néchsten Ventil

in der Sequenz zu gehen, driicken Sie ,,Vorr. Ventil“. Fahren Sie dann D Jﬁ Jﬁ Jﬁ%
wieder mit Schritt 1 fort. G\L‘ B

Um den Ventiltest abzubrechen, stellen Sie die Wéhlscheibe drei Sekunden

lang auf,,OFF* (Aus). Drehen Sie die Wéhlscheibe dann wieder auf @\//—‘
HAUTO™ ESP-LX MODULAR

SELECT
DAYS TO
WATER

ADVANCED
PROGRAMMING

DELAY WATERING SET VALVE RUN TIMES

TEST ALL VALVES / CHECK SYSTEM

4

BYPASSED ACTIVE A B C D

SEASONAL ADJUST %

SENSOR PROGRAM

Steuergerat ESP-LX Modular



Schnelle Stationstestroutine —
RASTER™

Die schnelle Stationstestroutine von Rain Bird (RApid Station TEst
Routine oder RASTER™) erméglicht die schnelle und einfache
Diagnose und Fehlersuche von Feldleitungs-, Magnetspule- und
Steuergerdteproblemen. So fithren Sie eine Testroutine mit RASTER™

000 o

e

Drehen Sie die Wihlscheibe auf ,,TEST ALL VALVES/CHECK
SYSTEM* (Alle Ventile testen/System priifen).

Das Menti ,,System priifen” wird angezeigt.
Driicken Sie im Menii ,,System priifen* auf ,,3%.

RASTER™ warnt Sie zundchst, keine Module wihrend des Tests zu
entfernen oder hinzuzufiigen. Dann wird der Status des Steuergerites
iberpriift, und die Anzahl der vorhandenen Module sowie die
Gesamtanzahl der Ventilausgidnge werden gemeldet. Das Steuergerit testet
dann jeden Ventilanschluss am Steuergerit.

Am Ende des Tests werden jedes Ventil (einschlieBlich des Hauptventils)
und sein Status angezeigt. Driicken Sie ,,+“ oder ,,—, um die
Testergebnisse fiir jedes Ventil anzuzeigen:

. OK — Das Ventil funktioniert normal.

Ll SCHALTKREIS OFFEN - Der Stromkreis zwischen dem
Steuergerdt und dem Ventil ist gedffnet, d. h., es flieBt kein Strom.

. KURZSCHLUSS — Der Stromkreis zwischen dem Steuergerét und
dem Ventil weist einen Kurzschluss auf, d. h., Strom flieit auf einem
nicht vorgesehenen Weg.

Steuergerat ESP-LX Modular

7

ESP-LX MODULAR
AN

\ MANUAL WATERING

\*EAR PROGRAMS

ADVANCED
PROGRAMMING

2 AlleVentile test.
3 RASTER Verkab.-Test

1 2 3

System priifen
1 Progr. bestatigen

Verkab.-Testergeb.

Alle Ventile OK

+ - Ende

T

63



64

Wenn Sie mit der Uberpriifung der Testergebnisse fertig sind, driicken Sie
»EXIT“ (Beenden). ,, VERKAB. - TEST FERTIG* wird angezeigt.

Meldet RASTER™ einen Fehler an einem Ventil, miissen Sie den Fehler
suchen, diagnostizieren und beheben.

Offene Stromkreise werden meist durch Folgendes verursacht:

. Fehlfunktion der Ventilmagnetspule

. Durchgetrennte oder geloste Feldleitungen
] Lose Drahtverbindungen am Steuergerit-Anschluss oder
Ventilmagnetspule

Kurzschliisse werden meist durch Folgendes verursacht:
] Ventilmagnetspule kurzgeschlossen
) Feldleitungen abgeknickt oder freiliegend

] Lose oder korrodierte Kabelverbindungen am Steuergerit-Anschluss
oder Ventilmagnetspule

@ Nachdem Sie den Fehler behoben haben, fiihren Sie RASTER™
noch einmal aus, um zu gewihrleisten, dass das Problem korrigiert
wurde.

Verkab.-Testergeb.

Alle Ventile OK

Steuergerat ESP-LX Modular



Steuergerat zurucksetzen

Wenn die Anzeige des Steuergerits ESP-L.X Modular ,,einfriert™ und
das Steuergerit nicht mehr auf Befehle reagiert, konnen Sie die internen
Schaltkreise eventuell zuriicksetzen. Durch Zuriicksetzen des
Steuergerits werden sdmtliche Bewidsserungsvorgéinge, die zu dieser
Zeitpunkt stattfinden, unterbrochen. Datum, Uhrzeit sowie alle
Programmierungsinformationen im Steuergerét gehen dabei jedoch
nicht verloren.

Sperren Sie den Schrank des Steuergeréts auf und 6ffnen Sie ihn.

Halten Sie die Frontplatte durch die halbmondformige Aussparung fest und
offnen Sie sie an ihren Scharnieren.

Machen Sie das vertiefte Fach mit der Aufschrift ,,RESET* (Zurticksetzen)
an der Riickseite der Frontplatte ausfindig.

Fiihren Sie die Spitze eines Bleistifts in das RESET-Fach. Driicken Sie die
kleine Taste kurz mit der Spitze eines Bleistifts.

@ © ® 00O

Das Rain Bird-Logo erscheint kurz auf dem Bildschirm. Danach werden
»Auto“ und die Tageszeit angezeigt.

Steuergerat ESP-LX Modular

%/—;

ESP-LX MODULAR

wme———
—_—

)

e
e

{> RESET

STATION NUMBERING GUIDE

Niabibhabiiedntnibih il

I

65



Alarmleuchte

Die Alarmleuchte an der Frontplatte des Steuergeréts ESP-LX Modular
leuchtet immer auf und eine Textmeldung wird angezeigt, wenn
Programmierfehler und andere Bedingungen (z. B. elektrische Fehler
oder ein aktiver Sensor) die Bewisserung verhindern.

Elektrische Fehler

Erfasst das Steuergerit einen elektrischen Fehler an einem der
Ventilstromkreise, schaltet es automatisch den fehlerhaften Stromkreis
ab und riickt zum néchsten funktionierenden Ventil im Programm vor.
Die Alarmleuchte an der Frontplatte des Steuergerits leuchtet auf und
die Bildschirmanzeige gibt den Fehlerzustand an.

Nach Ende des Programms sollten Sie den Fehler im Stromkreis
isolieren und reparieren. Fehler treten meist im Ventilmagnetspule oder
in den Kabelanschliissen an den Ventilleitungen auf.

Nachdem Sie den Fehler gefunden und repariert haben, steuern Sie das
Ventil manuell, um sicherzustellen, dass es korrekt arbeitet.
Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite 50.

Aktiver Sensor

Ein mit dem Steuergerdt ESP-LX Modular verbundener Sensor kann
die Bewésserung unterbrechen, wenn bestimmte Bedingungen wie z. B.
Regen eintreten. In diesem Fall leuchtet die Alarmleuchte auf und es
wird angezeigt, dass die Bewésserung durch den Sensor unterbrochen
wurde.

66

ESP-LX MODULAR

VAN IV o)

7
S

Arbeitet der Sensor korrekt, ist kein weiterer Eingriff erforderlich.
Wenn die Bedingungen, die zum Alarm fiihren, nicht mehr vorliegen,
wird die normale Bewésserung fortgesetzt und die Alarmleuchte
erlischt.

Wenn Sie den Verdacht haben, dass der Sensor defekt ist, konnen Sie
ihn wie auf Seite 45 beschrieben umgehen. Reparieren Sie den defekten
Sensor gegebenenfalls und stellen Sie den Sensorschalter wieder auf
»ACTIVE® (Aktiv).

Steuergerat ESP-LX Modular



STEUERGERAT
INSTALLIEREN

In diesem Abschnitt wird erldutert, wie das Steuergerdt ESP-LX
Modular an der Wand montiert und verkabelt wird.

Kisteninhalt uberprufen

HINWEIS: Dieses Steuergerdt muss in Steuergerdt ESP-LX Modular

Ubereinstimmung mit allen 6rtlichen elektrischen I —.

Vorschriften installiert werden. L B /.J

I I‘Istal |atIOI‘|S-ChECK| |ste ‘\ Montagekleinteile (5 Schrauben,
//gﬁ k
Um das Steuergerdt ESP-LX Modular zu installieren, empfehlen wir, §/° ‘ ;Xigfgfgan erungen aus

dass Sie die folgenden Schritte in der angegebenen Reihenfolge

durchfiihren. Damit Sie die Ubersicht behalten, konnen Sie jeden Schliissel
Schritt, den Sie abgeschlossen haben, in dem entsprechenden Késtchen
RaN I BIRD.
abhaken. s
O  Kisteninhalt Gberprifen ..........c.ccoceeeeverenenienenennn. Seite 67 : - Installations-, Programmierungs-
) _ und Betriebsanleitung fiir das
O  Standort WAhIen .........cooovvviiiiiiiiie e, Seite 68 Steuergerit ESP-LX Modular
O Installationswerkzeuge bereitlegen .............ccccvveuee.n. Seite 69
(J  Steuergerit MONLIETEN .......c.ccceevveevrreierreerriereeneirens Seite 70
O  Modul(e) installieren ...........ccceevvvevrreierierierieieeeeans Seite 72 A
O  Feldleitungen anschlieen .........c..cccocevveierierieniennene Seite 73
e Montagevorlage
O  Stromquelle anschlieBen ...........ccoceveviniiiierencnnene Seite 75
O Installation abschlieBen ...........ccccoooverieiiiciiiieneenen. Seite 78 & &

Steuergerat ESP-LX Modular 67



Standort wahlen

Wihlen Sie einen Standort, der:
= einfach zuginglich ist
=  bequemes Betrachten des Bildschirms ermoglicht
= cine flache Wandfldche aufweist

= sich in der Néhe einer Stromquelle mit 120 V~ oder 230/240
V~ befindet (je nach Modell)

= vor mutwilliger Beschddigung geschiitzt ist
=  sich auBerhalb der Reichweite der Regner befindet

HINWEIS: Dieses Steuergerédt muss in
Ubereinstimmung mit allen 6rtlichen elektrischen
Vorschriften installiert werden.

68

- Wand

mind. 15 Zoll (38,1 cm)

51 Zoll (14 cm)

14,32 Zoll (36,4 cm)

Schranktiefe \

Je nach Modell
Leitung mit 120

12.69 Zoll
32,2¢cm

oder 220/240 V~
in Leitungsrohr
-

Leitungen in Schaltkasten.
Hinweis: Einheiten fiir

den Inneneinsatz sind mit
einem 120-V-Netzkabel
ausgestattet, das an einer
dafiir vorgesehen Steckdose
angeschlossen wird.

Augenhohe

Feldleitung in
Leitungsrohr

Boden

L

)

Steuergerat ESP-LX Modular



Installationswerkzeuge
bereitlegen

¢ > >  Kreuzschlitzschraubendreher
g; Geschlitzter schmaler
Schraubendreher
< mmo  Markierungsbleistift
< ) Metallbohrspitze(n)

Hammer

EEEEEER

Steuergerat ESP-LX Modular

Abisolierzange

Elektrische Bohrmaschine (oder
Hammerbohrmaschine bei
Installation an Stein- oder
Betonwand)

69



Steuergerat montieren _
1 S = \

u.

=]

|
18]
=] o @

OPTIONAL: Wir empfehlen, dass Sie vor Montage des Steuergerits @ oA — \
die Frontplatte abnehmen. Obwohl das Abnehmen der Frontplatte nicht :
unbedingt notwendig ist, macht es die Installation einfacher. >
0 Sperren Sie gegebenenfalls die Tiir mit dem im Lieferumfang enthaltenen =
Schliissel auf. Offnen Sie die Schranktiir nach links. %@
9 Halten Sie die Frontplatte an der halbmondférmigen Griffoffnung oben
rechts am Schrank fest, und 6ffnen Sie die Frontplatte um ca. 90 Grad.
©  Trennen Sie das Bandkabel von der Frontplatte ab. Ziehen Sie dazu den
Stecker aus der Buchse. T 7
ACHTUNG: Achten Sie darauf, dass die Kontaktstifte in
der Buchse NICHT verbogen werden. o
e =) P a
0 Drehen Sie die Frontplatte nach oben und entfernen Sie den unteren @l J o, N :
Scharnierstift. Nehmen Sie die Frontplatte ab. e T ' H
,_. Nl
= O A = = 74
<< ° 7 ‘. o
i

TR
PrESEENTY
<]

O |oe==

70 Steuergerét ESP-LX Modular



Befestigen Sie die Montagevorlage auf Augenhohe an der Montagefliche.
Dabei muss mindestens eines der Montagel6cher iiber einem Wandbalken
oder einer anderen soliden Oberfldche ausgerichtet sein. Vergewissern Sie
sich, dass die Vorlage gerade ausgerichtet ist.

Bohren oder schlagen Sie an jeder Markierung ein Fithrungsloch fiir die
einzelnen Montageldcher.

Nehmen Sie die Montagevorlage von der Oberflache ab. Installieren Sie
gegebenenfalls Wandverankerungen. Schrauben Sie eine Schraube Nr. 8 in
das obere, mittlere Fithrungsloch.

Schieben Sie das Steuergerit iiber die obere mittlere Schraube. Richten Sie
den Steuergeriteschrank mit den restlichen vier Fithrungslochern aus.
Bringen Sie die jeweiligen Befestigungsteile durch die Montageldcher an
der Montageflidche an. Vergewissern Sie sich, dass der Schrank sicher
befestigt ist.

Steuergerat ESP-LX Modular

LeveL e

ESP-LX MODULAR

MOUNTING TEMPLATE

&

1232

Evansunsg
JoeEREESaY

PregyBNyY

= e

°
DEIFE
<}

o @
o=
ol T
e A} \)

s

71



0 Um ein Modul zu installieren, richten Sie den Anschluss an der
Modulriickseite mit dem Modulschlitz an der Riickplatte aus. Driicken Sie
fest auf den Anschluss, bis das Modul einrastet.

9 Verwenden Sie die restlichen Anschliisse, um weitere Module zu
installieren.

Pegiyyay

9 Um ein Modul zu entfernen, driicken Sie die beiden Freigabetasten und
ziehen Sie das Modul von der Riickplatte.

T i =T T 0\
ﬁ @ ©
o e O
. oUT o T — ®
- Q iF | 3 20
2 1aoe He- H
S o = e
— =219 | o
= ) — |
‘ B 2
Ru=i} ) Eﬁ ff; (] SN = [} ®
[ |Bfe = ]
— T e,
By
3 1=y g
&? Eﬁ/g o o
w I - ©

CONNECT @
iZDVAC @

Modul(e) installieren

Das Steuergerdt ESP-LX Modular erméglicht den Einsatz zusétzlicher
Module fiir weitere Ventilverbindungen. Das Steuergerit kann bis zu
vier Module aufnehmen.

&

72 Steuergerat ESP-1.X Modular



Feldleitungen anschlieB3en

Feldleitungen werden mittels Quick-Anschlussklemme mit den
Modulanschliissen verbunden. Driicken Sie auf den Federarm des
jeweiligen Anschlusses und fiihren Sie den Kabel ein. Wenn Sie den
Federarm loslassen, wird der Draht von der Klemme festgehalten.

@  SchlieBen Sie eine der Ventilleitungen an einen der nummerierten
Anschliisse an, wie in der Abbildung dargestellt.

9 Verbinden Sie die andere Ventilleitung mit einer gemeinsamen Leitung
(Masse). Alle gemeinsamen Leitungen sollten mit einem der COM-
Anschliisse am Steuergerit verbunden werden. Leitungen, mit denen
Ventile angeschlossen werden, miissen fiir eine unterirdische Installation
zugelassen sein.

HINWEIS: Fiihren Sie den folgenden Schritt nur durch,
wenn Thr System ein Hauptventil oder ein
Pumpenstartrelais verwendet. Das Steuergerit versorgt
eine Pumpe nicht mit Strom.

©  schlicBen Sic die Hauptventil- oder Pumpenstartrelais-Leitung an die
Anschliisse MV (Hauptventil) und COM an, wie in der Abbildung
dargestellt.

Steuergerat ESP-LX Modular

o)
T -
<gI

>

) .

©
\u% ~ =
b\ Netzleitung
Hauptventil \ Gemeinsame

Leitung (Masse)

73



Sensorleitungen anschlief3en

Mit dem Steuergerdt ESP-LX Modular kénnen Sie verschiedene Arten
von Sensoren anschlieB3en, die die Bewésserung bei Erfassung eines
bestimmten Zustands unterbrechen. Wenn Sie z. B. einen Rain Bird
RSD Series Rain Sensor an das Steuergerit angeschlossen haben,
wird die Bewiésserung bei Aktivierung des Sensors durch

Regen unterbrochen.

@  Der Sensor muss gemiB den Anleitungen im Lieferumfang des Sensors mit
den Sensoreingéngen des Steuergerdts am Basismodul verbunden werden.

Die meisten Sensoren weisen zwei Leitungen oder zwei Anschliisse auf,
die mit der gemeinsamen Leitung des Ventils verbunden werden. Statt eine
Verbindung mit der gemeinsamen Leitung des Ventils herzustellen,
schlieBen Sie diese Leitungen oder Anschliisse an die ,,SENSOR-
Anschliisse am Steuergerit ESP-LX Modular an.

HINWEIS: Ist kein Sensor an das Steuergert
angeschlossen, vergewissern Sie sich, dass die
mitgelieferte Briicke die beiden SENSOR-Anschliisse am
Basismodul des Steuergerits miteinander verbindet.
Wenn Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf ,, ACTIVE*
(Aktiv) einstellen, ohne dass ein Sensor oder eine Briicke
mit diesen Anschliissen verbunden wurde, funktionieren
die Ventile nicht und es wird nicht bewéssert.

74

Il | 24 vac

T-sens

—mv
bl Jil | —com

CONNECT

120 VAC

==
[ms
[y

il

]

=

BEEEEE|

T Ty o oy U U O

=)
)

)

ffr

==

Steuergerat ESP-LX Modular



Stromquelle anschlieBen

WARNUNG: Um Elektroschocks vorzubeugen, miissen
Sie gewihrleisten, dass das Gerit von allen Stromquellen
getrennt ist, bevor Sie diese Leitungen anschlieSen.
Elektroschocks konnen zu schweren oder gar tédlichen
Verletzungen fiihren.

LarREmm,

NS @A e N =g

Das Steuergerdt ESP-LX Modular weist einen internen Transformator
auf, der die Versorgungsspannung (120 V~ bei Modellen fiir den US-
Markt; 230 V~ bei Modellen fiir den internationalen Markt aufler
Australien; 240 V~ bei Modellen fiir den australischen Markt) auf 24
V~ reduziert, um die mit dem Steuergerit verbundenen Ventile zu
betreiben. Sie miissen die Stromversorgungsleitungen mit den drei
Leitungen des Transformators verbinden.

HINWEIS: Inneneinheiten und Einheiten fiir 240 V~

(Australien) erfordern kein Leitungsrohr, weil das Kabel 427

bereits installiert ist. { J

ACHTUNG: Alle elektrischen Anschliisse und o\ CONNECT ©

Leistungsverldufe miissen den vor Ort geltenden 120 VAC @ :
Bauvorschriften entsprechen. A — I i \3/

W

0 Machen Sie bei abgenommener Frontplatte das Hochspannungsfach unten
links im Steuergeréteschrank ausfindig.

9 Entfernen Sie die Schraube an der rechten Kante der Abdeckung des Fachs.
Ziehen Sie die Abdeckung dann nach oben, um die priméren
Eingangsleitungen des Transformators offen zu legen.

Steuergerat ESP-LX Modular



76

Entfernen Sie das Ausbrechloch unten im Schrank. Bringen Sie ein
Leitungsrohr-Anschlussstiick mit einer Lange von % Zoll (1,3 cm) am
unteren Eingang des Hochspannungsfachs an. Bringen Sie dann das
Leitungsrohr am Anschlussstiick an.

Fiihren Sie drei Versorgungsleitungen von der Stromquelle durch das
Leitungsrohr in das Hochspannungsfach. Isolieren Sie die eingehenden
Leitungen ab, um ca. 1,3 cm Draht freizulegen.

Schlieen Sie die Leitungen mit Leitungsmuttern wie folgt an:

] Bei 120 V~-Modellen (USA) schlielen Sie die schwarze
Versorgungsleitung (unter Strom) an die schwarze
Transformatorleitung an.

] Bei 230 V~-Modellen (international) schlieBen Sie die schwarze
Versorgungsleitung (unter Strom) an die schwarze
Transformatorleitung an.

Bei 120 V~-Modellen (USA) schlieBen Sie die weile Versorgungsleitung
(Null-Leiter) an die wei3e Transformatorleitung an.

Bei 230 V~-Modellen (international) schlieen Sie die blaue
Versorgungsleitung (Null-Leiter) an die blaue Transformatorleitung an.

. = 1
- .
Owgﬁk @]
VA V= -
@ o T @ @)

QUTDOOR

Olmnook
ONLY.

==

Steuergerat ESP-LX Modular



0 Bei 120 V~-Modellen (USA) schlieen Sie die griine Versorgungsleitung
(Erde) an die griine Transformatorleitung an.

Bei 230 V~-Modellen (international) schlieBen Sie die griin/gelb gestreifte
Versorgungsleitung (Erde) an die griin/gelb gestreifte Transformatorleitung
an.

HINWEIS: Die Erdungsleitungen MUSSEN als
Uberlastschutz angeschlossen werden.

(8] Vergewissern Sie sich, dass alle Anschliisse fest sitzen. Schlielen Sie dann
die Abdeckung des Hochspannungsfachs und befestigen Sie diese mit der
Schraube.

Steuergerat ESP-LX Modular

B4l (8]

Ll

77



Installation abschlieBBen

WARNUNG: Um Elektroschocks vorzubeugen, miissen
Sie gewihrleisten, dass das Gerét von allen Stromquellen
getrennt ist, bevor Sie die Installation abschlielen.
Elektroschocks konnen zu schweren oder gar todlichen
Verletzungen fiihren.

0 Falls Sie die Frontplatte entfernt haben, bringen Sie sie jetzt wieder an,
indem Sie den Stift an der oberen Ecke in das obere Stiftloch einfiihren.
Driicken Sie nach oben und bewegen Sie die untere Ecke in das untere
Stiftloch.

@  SchlieBen Sie das Bandkabel wieder an der Frontplatte an. Driicken Sie
dazu den Stecker vorsichtig in die Buchse.

ACHTUNG: Achten Sie darauf, dass die Kontaktstifte in
der Buchse NICHT verbogen werden.

®

Schalten Sie die Stromquelle ein.

HINWEIS: Wenn Sie das Steuergerit zum ersten Mal
einschalten, werden Sie auf dem Display aufgefordert,
die gewiinschte Sprache zu wéhlen. Anleitungen hierzu
finden Sie auf Seite 40.

o

OPTIONAL.: Legen Sie eine 9-Volt-Batterie innen an der Frontplatte in das
Batteriefach ein. Mit Hilfe dieser Batterie konnen Sie das Steuergerit
programmieren, wenn die Frontplatte vom Schrank getrennt ist. Um zu
bewissern, miissen Sie die Frontplatte wieder mit dem Schrank verbinden
und das Steuergerit wieder an die Stromquelle anschlieen.

78

Steuergerat ESP-LX Modular



DIAGRAMM 2UR FEHLERSUCHE

SYMPTOM

MOGLICHE URSACHE

ABHILFE

Programm wird nicht
automatisch eingeschaltet.

1. Wahlischeibe steht auf OFF (Aus).

2. Startzeit fiir das Programm wurde nicht eingegeben.

3. Regenverzogerungs-Funktion verhindert Bewasserung. (Auf
der Anzeige erscheint ,REGENVERZ.“ und ,RESTLICHE
TAGE®).

4. Heute ist eventuell kein Bewdsserungstag fiir das
Programm.

5. Die Funktion ,Kalendertag aus* verhindert Bewdsserung.
(Auf der Anzeige erscheint ,KEINE*, gefolgt von der
Uhrzeit.)

6. Saisonale Anpassung des Programms ist auf 0 %
eingestellt.

Drehen Sie die Wahlscheibe auf AUTO.

Verwenden Sie ,Progr. bestétigen® (siehe Seite 54), um die fir
das Programm eingegebenen Startzeiten zu iiberpriifen. Fehlt
die Startzeit, geben Sie diese wie auf Seite 18 beschrieben ein.

Wurde die Regenverzdgerungs-Funktion richtig eingestellt, ist
keine Korrektur erforderlich. Hinweise zum Abbrechen der
Regenverzigerung finden Sie auf Seite 30.

Verwenden Sie ,Progr. bestatigen® (siehe Seite 54), um den
Bewdsserungszyklus fiir das Programm zu iberpriifen.
Hinweise zum Einstellen des Bewdsserungszyklus finden Sie
auf Seite 19.

Waurde die Funktion ,Kalendertag aus* richtig eingestellt, ist
keine Korrektur erforderlich. Weitere Hinweise zum manuellen
Ausfiihren eines Programm (selbst an einem Kalendertag, an
dem es ausgeschaltet ist) finden Sie auf Seite 52. Hinweise
zum Andern der Funktion ,Kalendertag aus“ finden Sie auf Seite
31.

Stellen Sie die saisonale Anpassung auf einen Wert iiber 0 %
ein. Siehe Seite 25.

Auf der Anzeige ist zu sehen,
dass ein Ventil aktiviert ist, aber
es erfolgt keine Bewésserung.

7. Sensor ldsst keine Bewdsserung zu.

8. An die SENSOR-Anschliisse des Steuergeréts ist kein
Sensor oder keine Briicke angeschlossen und der
SENSOR BYPASS-Schalter wurde auf ACTIVE (Aktiv)
gestellt.

Drehen Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf BYPASSED
(Umgangen). Wird die Bewasserung fortgesetzt, funktioniert der
Sensor richtig und es ist keine Korrektur notwendig.

Drehen Sie den Sensor-Bypass-Schalter auf BYPASSED
(Umgangen). Um zu verhindern, dass dieses Problem in
Zukunft erneut auftritt, installieren Sie die mitgelieferte Briicke
an den SENSOR-Anschliissen des Steuergerdts.

Steuergerat ESP-LX Modular

79



SYMPTOM

MOGLICHE URSACHE

ABHILFE

Auf der Anzeige ist zu sehen,
dass ein Ventil aktiviert ist, aber
es erfolgt keine Bewdsserung.
(Forts.)

9. Kein Ventil am Steuergerat-Anschluss angeschlossen.

Verwenden Sie ,Progr. bestétigen® (siehe Seite 54), um die fir
das Ventil eingestellte Laufzeit zu Gberpriifen. Ist kein Ventil
angeschlossen, stellen Sie die Laufzeit auf ,,0:00. Siehe

Seite 24.

Ventil wird nicht aktiviert.

10. Fiir das Ventil wurde keine Laufzeit eingestellt.

11. Wasserdruck am Ventil ist zu gering.

12. Kurzgeschlossener oder offener Stromkreis in
Magnetspule- oder Ventilverkabelung hat das Ventil
deaktiviert. (ALARM-Leuchte ist eingeschaltet.)

13. Sensor ldsst keine Bewdsserung zu.

14. Bewdasserungsstartzeit fiir das Programm, dem das Ventil
zugewiesen ist, wurde nicht eingegeben.

15. Saisonale Anpassung fiir das Ventilprogramm ist auf 0 %
gingestellt.

Verwenden Sie ,Progr. bestétigen” (siehe Seite 54), um die fiir
das Ventil eingestellte Laufzeit zu Gberpriifen. Hinweise zum
Eingeben einer Laufzeit finden Sie auf Seite 24.

Vergewissern Sie sich, dass der Wasserdruck am Ventil
ausreicht.

Fuhren Sie den RASTER-Test aus (siehe Seite 63), um zu
sehen, ob der Ventilstromkreis offen oder kurzgeschlossen ist.
Identifizieren und beheben Sie den Stromkreisfehler. Starten Sie
das Ventil dann manuell. Anleitungen hierzu finden Sie auf Seite
50.

Siehe Korrektur fiir Ursache 7.
Siehe Korrektur fiir Ursache 2.

Siehe Korrektur fiir Ursache 6.

Auf der Anzeige erscheint K.
Strom*®.

16. Das Steuergerdt wird nicht mit Strom versorgt.

17. PTC-Sicherung wurde ausgeldst.

Vergewissern Sie sich, dass das Steuergerat an eine
funktionierende Steckdose angeschlossen ist. Uberpriifen Sie
die Netzstromversorgung des Steuergerats.

Trennen Sie das Steuergerdat von der Stromquelle. Identifizieren
und beheben Sie den Stromkreisfehler, der verursacht hat, dass
die Sicherung ausgeldst wurde. SchlieBen Sie das Steuergerét
wieder an die Stromquelle an.

80

Steuergeréat ESP-LX Modular



SYMPTOM

MOGLICHE URSACHE

ABHILFE

Anzeige ist teilweise oder
ganz leer.

18. Die Steuergerat-Elektronik wurde durch eine Uberspannung
oder Blitzschlag beschéadigt.

19. Steuergerat wird nicht mit Strom versorgt oder
Batterieladestand ist niedrig.

. Setzen Sie das Steuergerat wie auf Seite 65
beschrieben zuriick.

= Schalten Sie das Steuergerdt aus und trennen Sie
die 9-Volt-Batterie ab. Lassen Sie das Steuergerat
zwei bis drei Minuten ruhen. SchlieBen Sie die
Batterie dann wieder an und versorgen Sie das
Steuergerat wieder mit Netzstrom. Hat die
Uberspannung keinen permanenten Schaden
angerichtet, akzeptiert das Steuergerét
Programmierbefehle und es funktioniert normal.

Vergewissern Sie sich, dass das Steuergerat an eine
funktionierende Steckdose angeschlossen ist. Uberpriifen Sie
die Netzstromversorgung des Steuergerats. Ersetzen Sie die
Batterie, wenn Sie das Steuergerat unter Batteriestrom
programmieren mdchten.

Bewésserung startet zu nicht
geplanten Zeiten.

20. Ein Programm wurde manuell gestartet.

21. Eventuell. wurde eine nicht erwiinschte
Bewdsserungsstartzeit eingegeben.

22. Die Programme sind eventuell ,gestapelt®.

Um ein manuell gestartetes Programm abzubrechen, stellen Sie
die Wahlischeibe drei Sekunden lang auf ,OFF* (Aus). Drehen
Sie die Wahlscheibe dann wieder auf ,AUTO".

Verwenden Sie ,Progr. bestétigen® (siehe Seite 54), um zu
uberpriifen, ob ein Programm mit einer unerwiinschten Startzeit
vorliegt. Anleitungen zum Einstellen und Léschen von
Startzeiten finden Sie auf Seite 18.

Programme A, B und G werden hintereinander gestapelt, wenn
sie planmdBig dann starten, wenn ein anderes Programm
(auBer D) lauft. Verwenden Sie ,Progr. bestatigen® (siehe Seite
54), um zu gewdbhrleisten, dass die Programme A, B und C
nicht laut Plan dann starten, wenn ein anderes Programm als D
planméaBig ausgefiihrt wird.

Steuergerat ESP-LX Modular

81



INDEX

Abrufen

Programm, 42
Aktiver Sensor (Alarm), 66
Alarmleuchte, 6, 66
Alle Ventile testen, 54, 60
AM/PM-Zeiteinstellung, 16
Anzeige, 6
Anzeigen, 6
AUS-Einstellung (OFF), 49
Auswihlen

Bewisserungstage, 19

Programm, 17
Automatischer Betrieb, 48
Batteriebetrieb, fiir Programmierung, 8
Benutzerdefinierter Zyklus, 19, 20
Besondere Funktionen, 40
Bewiésserung

manuell, 50

Startzeiten, 7, 18

Tage, 19

Zyklus, 19
Bewisserungstage, 7, 19
Checkliste

Installation, 67

Programmierung, 9
Cyclet+Soak™, 35
Datum, einstellen, 15

82

Diagnose, 63
Einstellen
Bewisserungsstartzeiten, 18
Datum, 15
Sensor-Bypass-Schalter, 45
Sprache, 40
Uhrzeit, 16
Ventillaufzeiten, 24
Elektrischer Fehleralarm, 66
Erweiterte Programmierung, 25
Erweiterte Zyklen, 21
Fehleralarm, 66
Fehlersuche, 63, 79
Feldleitungen, 73
Fernsteuerfunktion, 3
Durchfluss, 17
Grundlagen der Programmierung, 7
Grundlegende Hinweise zum Betrieb, 5
Hauptventil, 37
HV oder Pumpenstartrelay, 37
Installation, 67
abschlieflen, 78
Checkliste, 67
Modul, 72
Werkzeug, 69
Kalendertag Aus, 31
Kisteninhalt, 67

Kleinteile, Montage, 67
Kommunikation, 45
Kurzschluss, 63
Laufzeit, 24

Programm, 58

Ventil, 59
Leerfahren, 37
Manuelle Bewésserung, 50

Programm, 52

Ventil, 50
Modul

installieren, 72

programmieren, 45
Modulare Bauweise, 3
Montagekleinteile, 67
Programm

Auswahl, 17

Backup, 41

bestdtigen, 54

Laufzeit, 58

I6schen, 12

manueller Betrieb, 52

stapeln, 17

Startzeiten, 18

Tropfbewdsserung, 17

verzogerter Abruf, 43
Programm tiberpriifen, 54

Steuergeréat ESP-LX Modular



Programm-Backup, 41
Programme abrufen, 42
Programme bestétigen, 54
Programme 16schen, 12
alle Programme, 13
einzelnes Programm, 12
Werkseinstellungen, 14
Programme speichern, 41
Programmierung
bei Batteriebetrieb, 8
Checkliste, 9
Definition, 7
Diagramm, 10
erweitert, 25
Grundlagen, 7
Scheibe, 6
Tasten, 6
Programmwabhlschalter, 6, 17
Pumpenstartrelay, 37
Regenverzogerung, 30
Restliche Tage, 23
Saisonale Anpassung %, 25
einzelnes Programm, 26
nach Monat, 27
Schalter, 6
Schnelle Stationstestroutine —
RASTER™, 63
Sensor

Steuergerat ESP-LX Modular

aktiv (Alarm), 66

anschlielen, 74

Briicke, 46

Briicken, 74

Bypass-Schalter, 6, 45

tibergehen, 38
Sensor iibergehen, 38
Smart Modules™. Siehe Modul
Speichern

Programm, 41
Sprache, Einstellung, 40
Standort wahlen, 68
Standort, fiir Installation, 68
Stapeln von Programmen, 17
Startzeit, 7, 18
Steuerelemente, 6
Steuergerit montieren, 70
Steuergerit zuriicksetzen, 65
Steuergerit-Betrieb, 48

AUS, 49

automatisch, 48
Stromkreis geoffnet, 63
Stromquelle, 75
System priifen, 54
Testanschluss, 54

Tropfbewédsserungsprogramm, 17

Uberpriifen
Programm, 54

Uhrzeit, Einstellung, 16
Ungerade/Ungerade3 1/Gerade-Zyklus,
19, 21
Ventil
Einstellungen, 33
Hauptventil, 37
Laufzeit, 24, 59
manueller Betrieb, 50
Testanschluss, 54
testen, 60
Verzogerung, 33
Ventile, 4
Ventilverzogerung, 4
Verkabelung
Sensor, 74
Stromquelle, 75
von Ventilen, 73
Verzogerter Programmabruf, 43
Verzdgerung
Bewiésserung, 30
zwischen Ventilen, 4
Werkseinstellungen, 14
Werkzeug, fiir Installation, 69
Zyklischer Zyklus, 19, 22
Zyklus
benutzerdefiniert, 19, 20
Ungerade/Ungerade3 1/Gerade, 19, 21
zyklisch, 19, 22

83



84

RA’”& BIRD:@ Controls Mfg. Division
Declaration of Conformity

Application of Council Directives: 89/336/EEC
73/23/EEC

Standards To Which EN61000-6-1 (1997) Class B, AS/NZS3548
Conformity Is Declared EN61000-3-2
EN61000-3-3
EN61000-6-3 (1996)
EN61000-4-2
EN61000-4-3
EN61000-4-4
EN61000-4-5
EN61000-4-6
EN61000-4-8
EN61000-4-11
EN 60335-1: 1995 Safety of household
and similar electrical appliances

Manufacturer: Rain Bird Corporation - Controls Mfg.
Division — USA
7590 Britannia Court, San Diego, CA 92154
(619) 661-4400

Importers: Rain Bird Europe, S.A.R.L. - France
BP72000
13792 Aix-en-Provence Cedex 3
(33) 44224 44 61

Rain Bird Australia Pty Ltd.
ACN 004 644 446
P.O Box 11 Harrisville Qld. 4307

Equipment Description: Irrigation Controller
Equipment Class: Irrigation Controller — Class B
Model Number: ESP-LX Modular

I the undersigned, hereby declare that the equipment specified above, conforms to the above Directive(s)
and Standard(s
Tijuana B. C., Mexico

Place

e A e
Signature
John Rafael Zwick
Full Name
Plant M
Position

Steuergeréat ESP-LX Modular



HINWEISE



Dieses Geridt wurde getestet und erfiillt die Grenzwerte fiir ein digitales
Gerit der Klasse B gemiB Teil 15 der FCC-Vorschriften. Diese Grenzwerte
sollen ausreichenden Schutz vor schidlichen Interferenzen bei einer
Installation in Wohngebieten bieten.

Beim Einsatz dieses Gerits wird Hochfrequenzenergie erzeugt, verwendet
und unter Umsténden abgestrahlt. Wird es nicht anleitungsgemaB installiert
und verwendet, kann es die Funkkommunikation storen. Es kann nicht
garantiert werden, dass in einer bestimmten Installation keine Interferenzen
auftreten.

Stort das Gerdt den Radio- oder Fernsehempfang, was durch Aus- und
Einschalten des Geriits ermittelt werden kann, wird dem Benutzer
empfohlen, die Interferenzen durch folgende MaBnahmen zu beheben:

* Versuchen Sie, die Empfangsantenne neu auszurichten oder an einer
anderen Stelle zu platzieren.

» Erhohen Sie den Abstand zwischen dem Gerit und dem Empfénger.

* Schlieflen Sie das Gerit und den Empfinger an unterschiedlichen
Stromkreisen an.

» Bitten Sie Ihren Héndler oder einen erfahrenen Rundfunk-
/Fernsehtechniker um Hilfe.

Nicht ausdriicklich von Rain Bird Sales, Inc. genehmigte Anderungen oder
Modifizierungen kénnen zur Folge haben, dass der Benutzer das Gerét nicht
mehr bedienen darf.

Dieses Produkt wurde von der FCC unter Testbedingungen zertifiziert, die
die Verwendung geschirmter Eingangs- und Ausgangskabel und Anschliisse
zwischen Systemkomponenten umfasste. Um die FCC-Vorschriften
einzuhalten, muss der

Benutzer geschirmte Kabel und Anschliisse verwenden und diese korrekt
installieren.

Ran I BIRD.

RAIN BIRD CORPORATION
6991 E. Southpoint Road, Bldg. 1 * Tucson, AZ 85706, USA
Rain Bird Europe, S.A.R.L. * 900, rue Ampere *« BP 72000 ¢ 13792 Aix en Provence Cedex 3  Frankreich
© 2006 Rain Bird Corporation
® Eingetragene Marke von Rain Bird Corporation. www.rainbird.com

PN 637112-010



